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Sissetungil vaenlase toetuspunkti

hävitati bolshevike pataljon

iÜrovogradi lõigus ja Tsherkassõi juures kestavad rasked tõrjevõitlused alanemata tugevuses

Führeri peakorterist, 13. dets. Sõjajõu
dude ülemjuhatus teatab:

Kirovogr&di lõigus ja Tsherkassõi juu
res teostas vaenlane ka eile arvukaid rüri
rakuid vahelduvas tugevuses. Rasked tõr
jevõitlused kestavad alanematult.

Võitlusruumis kirde pool Žitomiri teos
tasid nõukogud värskelt lahingusse toodud
jõududega ägedaid vasturünnakuid, milli
sed löödi tagasi.

Meie üksused asusid seal uuesti rünna
kule ja hävitasid ühe vaenlase sillapea Te
terevi läänekaldal.

Põhja pool Ilmjärve tungisid ühe kiiti
diviisi rünnaküksused üllatuslikult sisse

-hästi väljaehitatud vaenlase toetuspunkti.
Ühest nõukogude pataljonist koosnev mees
kond hävitati peale lühikest ägedat tule
vahetust või võeti vangi.

Ülejäänud idarindel oli ainult kohaliku
tähtsusega võitlusi.

Võitlusis lõuna pool Kertshi paistis eri
41 silma 3. rumeenia mägidiviis kindralma
jor Mociulski juhtimisel.

Lõuna-Itaaiia rindel möödus päev suu
remate võitlusteta.

Mõned vaenlase lennukid, millistest üks
tulistati alla, teostasid möödunud ööl häire
lende Reini-Westfaali tööstuspiirkonna ko
hale. Lõuna-Itaalia rindel kindlustatakse üht kõrgustikujoont. (PK-sõjakirj. F 'nke. Wb.)

Donetsi tööstused põhjalikult
purustatud

Teadete järgi Londonist oli „Manchester
Guardiani" erikirjasaatjal Moskvas võimalus
kõneluseks mitmesuguste eriteadlastega, kes
olid tagasi saabunud pikemalt ringreisilt
Donetsi ja teistesse tööstuspiirkondadesse.

Eriteadlased seletasid, et sakslaste suurte
-eraldumisliikumiste kestel pole tegelikult
ainuski raua- ja terasetööstuse ettevõte neis
piirkonnis terveks jäänud. Kõik kõrgahjud,
valtsi mis teha eed, koksiahjud, ühendusteed
ja kaevandused on niivõrd põhjalikult pu
rustatud, et nende kordaseadmine jääb või
matuks mitmeks aastaks. Ainuüksi Donetsi
piirkonnas aga asus enne sõda kaks kolman
dikku Nõukogude Liidu raua- ja terasetöös
tusest.

Tormijooksuga vallutati hulk asulaid

Bolshevikud püüdsid lõunapool Kertshi öö varjul uuesti maabuda

Führeri peakorterist, 12. dets. Sõjajõudu
de ülemjuhatus teatab:

Lõuna katsetasid nõukogud
uuesti öist mandumist. See nurjus kõikide
relvade tõrjetules, kusjuures hävitati 12
maabumispaati. Idapool Kirovogracfi jätkas
vaenlane laial rindel oma rünnakuid. Need
löödi kibedais võitlusis tagasi, kusjuures
hävitati 68 nõukogude tanki. Ka uued vaen
lase rünnakud Tsherkassõi juures jäid taga
järjatuiks.

Žitorniri ja Korostäni võitlusruumis val
lutasid meie üksused tormijooksuga hulk

asulaid
Ülejäänud idarindel ei toimunud suure

mat võitlustegevust.
Õhujõud teostasid koondatud võitlus- ja

lahinglennujõududega päeval ja öäsi võitlu
si vaenlase järetveoliiklusega maal ja merel
ning hävitasid arvukalt raskelt laaditud
raudteeronge ning hulk puksiirparvi.

Lõuna-Itaalia rindel oli ka eile ainult ko
halikke võitlusi. Vaenlase rünnakud mõle
mal pool Venafrot ja Aadria mere rannikul

löödi tagasi. 5
Põhja-ameerika po-.milennukite üksused

teostasid elle päeval t'> rorrünnaku Emdeni
linna elamutekvartaalidele. Ägedais õhuvõit
lusis ja õhutõrjesunrtükkide poolt tulistati
alla 24 vaenlase lennukit, enamikus 4-moo
torilised pommitajad.

Möödunud ööl ületasid üksikud häirimis
lennukid läänepoolse riigipiirkonna.

Dessautkatse Kertshis tõrjuti

Ägedad võitlused lõunarindel jätkuvad. Vaenlasele tekitati raskeid
kaotusi

Sõjakaaslase haual

See kuulub :juba sõduri iseloomulike
omaduste hulka, et ta oma kohuste
kõrval, mida ta vaikselt täidab, mõni
kord õige kuuldavalt sõimab ja vannub.
See sünnib siis oma kaasvõitlejate rin
gis, teatud määral väljaspool avalikkust
ja toob kergendust rõhutud südamele.
Sageli on vaja vaid väikest tõuget või
kõrvalmõju, et sellest rahulolematusest
üle saada, ja kõik on taas hästi.

See oli mihklikuu viimasel nädalal.
Meie üksus oli paigutatud veoautodele,
et asuda mõnisada kilomeetrit asuvas
se rindelõiku. Ja nii me siis sõitsime
ja sõitsime, päev-päeva järele, varaval
gest hilisõhtuni, poris ja vihmas, möö
da võimatuid vene teid, kusjuures sa
geli tuli ette liiklustakistusi. Kes tun
neb Sarmaatia lagendikku, see teab,
mida see tähendab. Ainult väheseid
tunde magamist, päevi ilma sooja toi
duta, tundide viisi ootamist bandiitide
poolt õhkulastud sildade taga ja ühtki
posti kodumaalt. Jah, olen nii mõnigi
kord mõlgutanud mõtteid, et meil, rin
desõdureid on tõesti väga raske, olen
tundnud kaasa endale ja oma kaasvõit
lejaile, olen olnud rahulolematu enda
ga ja oma ümbrusega.

Ühel pühapäeva pärastlõunal on
liiklus kiviteel jälle halvatud, maantee
on tulvil sõidukeid ja veokeid. Kohu
tavad vanded ja kirumine, aga mis see
kõik aitab ! Peame ootama. Päike hak
kab silmapiiri taha vajuma, ja taas on
hilisõhtu käes, enne kui ma oma mees
tega määratud asulasse jõuan.

Ühe väikese männi- kasemetsa ää
res asub saksa kangelaskalmistu. Väike
sed valged kasepuuristid valendavad
õhtupäikese viimseis kiirtes, ja silma
piiril S. R. suunas hõljub raske suitsu
pilv. Ristid maantee ääres rõhuvad
mind väga, kuipalju eesti ja saksa
kaasvõitlejaid olen enam kui kahe
aasta jooksul nende alla maetuna näi
nud, kuipaljudele olen kolm peotäit
mulda või liiva järele visanud 1 Ma

pean neid riste ikka ja jälle ligemalt
vaatama, nagu tõmbaksid nad mind
iniogi salapärase jõuga enda poole.

Mu silmad libisevad üle nimetahvli
te ristidel, ja ma loen poolvaljult ühe
nime teise järel. Kuuenda haua juures
aga jään seisma, hakkan imestussega
selt tähti veerima, ma otsin sünnipäeva,
pole kahtlust, see on mu lapsepõlvesõb
ra nimi. Siin võõras maamullas puhkab
oma viimast und minu sõber, kaheksa
sada kilomeetrit eemal oma kodulinnast!

Mida kõike oleme elus ühiselt ette
võtnud, mida kõike olime üheskoos lä
bi elanud, enne kui punane pilv vajus
üle meie väikese kodumaa 1 Nüüd
näen lihtsat kasepuuristi, nimetahvlit,
teraskiivrit, mille vasemal küljel on
mürsukilluauk, aga ma näen veel roh
kematki ... Sinu naise pilt seisab mu
ees, näen su armastatud poisut, jah,
kogu su elu möödub mu vaimusilmade
eest.. . Tahaksin sulle midagi hüüda,
aga ma tean, et ma seda enam ei saa,
ja mida saaksingi sulle nüüd ütelda I
Kas ma ei peaks häbenevalt vaikima ?
Sina aga räägid minuga ka sõnadeta,
ja ma mõistan su tumma kõnet. Mis
on kõik need ohvrid selle ühe vastu,
mida sina, nagu paljud teisedki selle
eest oled andnud, et Eesti elaks ja
jääks seisma, ja kui naeruväärt tühi
sed on need vintsutused ja vaev, ras
kused ja pingutused, mille üle ma mõ
nikord nurisen...

Vaikselt ja häbistatult lahkun sinu
haualt. Minu veoauto mootor ümiseb
juba jälle oma ühetoonilist laulu, auto
juht ja mu mehed ootavad mind juba,
aga kõik mu mõtted on veel mu sõb
ra vaikse haua juures seal metsaserval.

Ja alati, kui mul on raskusi, kerkib
mu vaimusilmade ette tolle väikese
kangelaskalmistu piit. Siis näen valget
kasepuuristi oma sõbra haual, ja .ma
ei kurda enam oma sõdurisaatuse üle.

—e—

Sõjavigastatute eest hoolitsemine

seatakse laiemale alusele

Fiibreri peakorterist, tl. detsembril
Sõjajõudude ülemjuhatus teatab:
Kertši juures vallutasid Saksa ja Rumee

nia väed rünnakuga veel ühe tähtsa kõr
gendiku. Enamlaste uued maabumiskatsed
aeti maaväeüksuste poolt koostöös mere
suurtükiväe praamidega ja sõjalaevastiku
ranuapatareidega nurja, kusjuures uputati
15 täislaaditud dessautpaati.

Vahelduvad tõrjevõitlused edela pool
Krementšugi kestavad kahanemata ägeduse
ga. Hävitati hulk vaenlase tanke.

Tšerkassõi juures vaheldusid kogn päeva
rasked vaenlase rünnakud omapoolsete vas
turünnakutega. Sealjuures kaotas vaenlane
peale paljude surnute ka 24 tanki.

Žitoaiiri ja Korosteni võitlnsruumis või
tis meie rünnak vaenlase ägedaile vastu
löökidele vaatamata pinda juure.

Pripeti ja Berezina vahel oli vaenlase
xünnakutegevus eile nõrgem. Üks asula val
lutati rünnakuga, saadi vange ja saaki.

Mujal idarindel toimus vaid järvedekit
susel lõuna pool Nevelit elavamaid koha
likke võitlusi.

Rinde kesklõiguß tegevusse rakendatud
292. Potnraeri-Mecklenburgi jalaväediviis
kindralmajor Johni juhatusel ja 5. Sileesia
soomusdiviis kindralmajor Decke juhatusel
võtsid silmapaistvalt osa viimaseil nädalail
rinde kesklõigus saavutatud tõrjevõitudest.

Lõuna-Itaalia rindel arenes elava suur
tükiväe- ja õhujõudude tegevuse juures ai
nult edela pool Venafrot ja Aadria rannikul
elavamaid võitlusi. Mitu vaenla-e rünnakut
löödi tagasi, üks väiksem sissemurrukoht
riivistati.

' Tiigri meeskond valmistub panuseks. Torn
kaitse kõrvaldatakse. (PK.~sÕjak. Elle. Wb.)

Itaalia rinde kohal tulistas õhutõrjesuur
tükivägi elle alla 9 vaenlase lennukit.

Vaenlase lennukeist, kes päeval tungisid
Saksa-Hollandi piirialale ja möödunud ööl
Lääne-Saksamaale, hävitati kuus.

Saksa lennuüksused ründasid ööl vastu
11. detsembrit eesmärke Kagu-Inglismaal.

„Viikingi" komandörile kõrge
aumärk

Führeri peakorterist, 11. dets.
Führer annetas Tammelehe Raudristi

Rüütliristi juure SS-gruppenführerile ja rel
va-SS kindralleitnandile Herbert Hillele, SS
soomusdiviisi „Viikingilt komandörile, ja
saatis talle järgneva telegrammi:

„Tänulikult hinnates Teie kangelaslikku
tegutsemist võitluses meie rahva tuleviku
eest annetan Teile kai Saksa sõjajõudude
315. sõdurile Tammelehe Raudristi Rüütli

risti juure. Adolf Hltler."

Nõukogude Liidu India
autotee

Genf ist, 8. 12. (DZ) Londonist teata
takse, et India on seotud Nõukogude Liidu
ga autotee kaudu, mis viib üle Pärsia. Selle
üle 1000 kilomeetrilise maantee ehitamiseks
rakendati kuude kaupa kümneid tuhandeid
töölisi. Uus tee kulgeb oluliselt mööda en
dist Pärsia karavanideteed ja on' ühendatud
Pärsia moodsa liiklusvõrguga, mfs seisab
Nõukogude kontrolli all.

Majanduskoja pangandus-kind
lustuse osak. auametlikuks juha

tajaks J. Raudava.
Eesti Majanduskojaß asutatud pangandus

kindlustuse peaosakonna auametlikuks juha
tajaks on Majanduskoja presidendi poolt
nimetatud Eesti Peapanga direktor J. Raa
dava. Sama peaosakonna nõukogu liikmete
nimetamine toimub jaanuarikuus.

Eesti lendureile kaks I klassi raudristi

Hiljuti toimus ühel lennuväljal 1 kl.
Raudristide üleandmine eesti vabatahtlike
lennugrupi lendureile leitnant William Laa
nekõrbile ja leitnant Ants Repnaule, mis
neile annetati Führeri poolt vaenulendudol
ülesnäidatud vapruse eest.

Pidulikuks sündmuseks ülesrivistatud
lennuüksusele esines kõnega lennugrupi ko
mandör kapten Lehmann, kes rõhutas, et
eesti lennugrupi eduka vaenutegevuse tule
musena on hävitatud hulk vaenlase allvee
laevu, milledest enam kui pooled langevad
üksuse juhi leitnant Laanekõrbi arvele.

Neid asjaolusid arvestades on Führer
annetanud leitnant Laanekõrbiie I kl. Raud
rist', mis on ühtlasi tunnustuseks kogu ük-

suse tublile koostööle ja vaprusele. Samuti
on hinnatud I kl. Raudristi annetamisega
leitnant Repnau saavutusi, kes raskeil tingi
musil sooritanud öisil lahingulendudel vaen
lase territooriumile ou üles näidanud tun
nustust väärivat vaprust.

Seejärel kinnitas kapten * Lehman mõle
male leitnandile rinda I kl. Raudristi.

Tunnustuseks meie lendurite võimeile
on eesti vabatahtlike lennuüksusele .ka ühe
komandeeriva admirali poolt saadetud kiri,
mis lõpeb sõnadega: „... Ilma teie lendu
rite eeskujuliku koostöö ja väärtusliku kaas
abita poleks need uhked meresõja võidud
olnud võimalikud."

Poksija H. Pärn langes ida
rindel

Paari nädala eest sai idarindel bandiitide
ohvrina surma tuntnd eesti poksija ja endi
ne kärbeskaaln meister Harald Pärn, kes
kuulus Tartu Kalevi ridadesse.

Harald Pärn algas poksimist 1931. aastal
ning tuli Eesti meistriks 1935. aastal. Ta
kuulus ka paaril korral Eesti poksi rahvus
meeskonda, võisteldes Läti ja Poola vastu.
1938. aastal korraldatud läti esivõistlustel
tuli ka läti meistriks. Pärn on üldse pida
nud saja matši ümber }a neist võitnud um
bes 70. Tartu poksijatest võtab bolševism.
vast. võitl. osa üle 20 e mehe.
Saaremaal püüdsid õnge sport

lased 16.000 kg. kalu
Tehtud kokkuvõtete järgi on tänavu

Saaremaa õngesportlaste poolt veekogudest
välja loodud üle 16 000 kilogrammi mitme
suguseid kalu. Seejuures saavutasid suurema
tulemuse Leisi Õngesportlaste ringi liikmed,
kes püüdiid kokku üle 7.500 kilo kala. Tei
sel kobal tulemustelt on Kuressaare Kalas
tajate Ühing 4.000 kiloga. 5 liii'—.

Saaremaal koguti 13 000 kg.
kadakamarju

Saaremaal teostatud ravimtaimede kogu
mise aktsiooni raames on saavutatud rekor
diline , tulemus kadakamarjade kogumisel,
mida on kokku toodud umbes 13.000 kilo.
Kui arvestada, et iga kilo kadakamarjade
eest, saab ühe preemiapunkti, siis on nende
arvel ostetud Saaremaal 3.750 suhkurt. Kõi
ge rohkem on kadakamarju kokku ostnud
Kuressaares asuv mag. Alliku apteek, ni
melt 4.237 kilo.

Tsiviilelanikele müüakse niiti
Vastavalt Majandus-ja Rahandusdi

rektori korraldusele müüakse tsiviil
elanikkonnale õmblusniiti elatistarbe
ainete üldkaardi erikupongide ÜV 5,
ÜL 5, ÜK 5, ja ÜT vastu a 1 pool

/50 ml.
Tallinnas ja Nõmmel algas niidi

müük esmaspäeval 13. skp. teistes
keskutes olenevalt transpordist.

Sõjavigastatute eest hoolitsemise tõhustamiseks ja laiemale alusele
seadmiseks asutas ERÜ peajuht ERÜ presidendi nõusolekul uue osa

konna, sõjavigastatute hooldusala

Sõjavigastatute hooldusala juhtideks või
di sõjaväevõimude vastutulekut rakendada
seni tegevas teenistuses olnud sõjaväelast.
Hooldusala auametlikeks juhiks määrati
senine hooldusohvitser Paides major Jaan
Pärn ja vaneminspektoriks rindel idapa
taljoni kooseisus teeninud veebel Alfred
Regi.

ERÜ sõjavigastatute hooldusala vanem
inspektor A. Regi jutustas meie lehele järg
mist:

ERÜ on seni teostanud sõjavigastatute
täiendavat toetamist lisaks riiklike asutuste
poolt makstavale sõjatervisrikkepensionile.
Abistamiskorras antav lisatoetus aga ei la
henda kõiki sõjavigastatute elulisi küsimusi.
Rahalistest toetustest tähtsam oa Bõjavigas
tatuile kaasa aitamine uuesti tööprotsessi
rakendamiseks.

ERÜ hoolitsemine sõjavigastatute eest
algab juba nende haiglas ravimisel viibimi
se ajal ajakirjanduse, kirjanduse ja meele
lahutuse soetamisega. ERÜ astub samme
väljaspool Eesti maa-ala ravimisel viibivate
sõjavigastatute toomiseks ravimisele kodu
maale.

Sõjavigastatu ravimisel viibimise ajal,
kui on selgnnud vigastuse liik ja arvatav
tööjõukaotuse protsent, tuleb selgitada, kas
vigastatu saab tervenedes edasitõötada en
da senisel tööalal ja eitaval juhtumil seda,
missugust uut töö- või kutseala ta eelistab
valida.

Olukorra kindlakstegemiseks sõjavigas
tatute küsimuses tuleb haiglates leida ERÜ
usaldusisikud ja igale sõjavigastatule või
tema perekonnale esitatakse küsimusleht,
mille andmetest võiks saada kokkuvõttes
üldpildi kõigi sõjavigastatute kohta. Sõja
vigastatute eest hoolitsemise tõhusamaks
muutmiseks on tarvilik, et sõjavigastatud
esitaksid andmed enda kohta või registree
ruksid ERÜ Keskametis või ringkonnaamtis.

ERÜ võtab enda kanda uue kutseala õp
pimisega või edasiõppimisega seoses olevad
kulud, samuti vajaduse korral ka hoolitse
mise sõja vigasta ta perekonna eest kuni sõ
javigastatu uuesti tööle rakendumiseni.

Kui selleks avaneb võimalus, oleks va
jaline asutada sõjavigastatute kosutuskodu,
kus leiaksid vastuvõtmist need sõjavigasta
tud, kes on haiglast väljunud, kui vajavad
kosumist ja aega proteeside harjumiseks!.

Nagu Soome Talvesõja kogemused näita
vad, on võimalik sõjavigastatuid peagu sa
japrotsendiliselt rakendada uuesti tööprot
sessi ja seega neile ka raskema vigastuse
korral tagasi anda enesetunne ja elumõte.

Puhtpraktilisel kaalutlusel tuleb tegelda
esmajoones praeguses sõjas vigastatutega,
kuid põhimõtteliselt hoolitsetakse võrdselt
ka Vabadussõjas vigastatute eest.

ERÜ sõjavigastatute hooldusala loeb en
da tööalasse kuuluvaks hoolitsemist iga
eestlase eest, kes vigastada saanud aktiivses
võitluses enamluse vastu, näiteks, kas sõja
väe või politseiüksuse koosseisus, metsa-

vennana või Eesti Omakaitse liikmena
ERÜ kui varahooldusliku töö juhtorgani

satsiooni sõjavigastatute hooldusala loeb en
da eriliseks ülesandeks kontaktis olles vas
tavate asutuste ja organisatsioonidega, na
gu Sotsiaalvaütsus, hooldusohvitserid, Eesti
Leegioni Sõprade Selts, Eesti Vigastatud
Sõjameeste Ühing j. t. koordineerib sõjavi
gastatute heaks astutavaid mitmesuguseid
samme.

3 uut diplomeeritud inseneri
Reedel kaitsesid Tallinna Tehnikaüli

koolis oma diplorniprojekte ehitusosakonna
üliõpilased Lembit Poverus, Valentin Nõmm
ja Aleksander Urge. Tingituna Tehnikaüli
kooli tihedast seosest tegeliku eluga olid ka
vastlõpetaund inseneride diplomiprojektide
teemadeks ajakohased igapäevasest elust
võetud küsimused. Nii projekteerisid Lem
bit Poverus ja Valentin Nõmm kolme lennu
ki mahutavusega lennuangaari ühte lennu
liini vahejaama, kusjuures lisatingimusena
on nõutud, et angaari peab võimaldama ühe
kuni 32 meetri tiivaulatusega lennuki an
gaari paigutamist. Ühel lõpetanul tuli an
gaar projekteerida raudkonstrnktsioonina,
teisel aga raudbatoonehitusena. Aleksander
Urgel oli ülesandeks projekteerida kodumaa
metsadest saadavast puitmaterjalist raud
teesild ühele meie suuremale jõele.

Koos vastlõpetanutega on Tallinna
Tehnikaülikool käesoleval semestril andnud
10 uut inseneri, nende hulgas ka üks naine
kes kõik on juba rakendatud sõjaliselt täht
sates käitistes. Nad kõik on lõpetanud Tal
linna Tehnikaülikooli diplomeeritud inseneri
akadeemilise kraadiga.

Avastati Stradivariuse viiul
Santanderist. Väikeses Sikio mägi

külas Santanderi provintsis avastati Uks
Stradivariuse viiul. Hinnaline instrument,
mis kannab kirja ~Antonius Stradivarjus,
cremonencis faciebat anno 17.." kuulus
talunik Jose Gomez Villebasile, kes päris
viiuli oma esivanemalt ja säilitas seda mä
lestusena.

Kuigi viiul, mida asjatundjad peavad
kuulsa viiuli valmistaja üheks viimaseks
tööks, on mõningal määral vigastatud, on
hispaania talunikule tulnud juba palju os
tusoove.

Tsiviilelanikele 400 g soola
inimese kohta

Põllumajanduse Keskvalitsuse juhataja
poolt on avaldatud teadaanne elatustarbeai
nete-kaartide alusel tsiviilelanikkonnale an
tava soola kohta 27. toitlusperioodil. Soola
antakse nii lastele kui vanadele elatustarbe
ainete üldkaardi vastavate kupongide vastu
100 grammi. Sae soolakogus on määratud
27. 28. toitlusperioodi kohta ja kupongid on
kehtivad 6. veebruarini 1944.
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Autobusel 3500 km. läbi sõjaaegse Saksamaa

Saksa töölise heaolu on kindlustatud. Saksamaal kerkivad ka sõjaajal
moodsaimad töölisasulad

See oli ühel udusel pühapäeva hom
mikul, mil päike tegi edukaid katseid
läbi tungimiseks sügisesest uduloorist,
kui alustasime sõitu Berliinist ühte töös
tuspiirkonda.

Nädal aega olime viibinud Berliinis,
selles maailmalinnas, mis on praegu
kaasaja suursündmuste tulipunktiks ja
millele on koondatud kogu maailma
tähelpanu. Berliin on miljonitelinn, kus
nüüd sõja ajal tungleb ja kihab rahva
mass, mis on kirjum rahuaegsest. Ta
bavalt heidavad berliinlased omavahel
nalja; kui nad üksteist kohates sõna
vad, et „...oh imet, kuuleb veel Ber
liinis saksagi keelt!" sest niipalju eri
nevaid rahvusi x>n koondunud Euroopa
südamiklinna ja need suurendavad veel
gi miljonitelinna kirevust. Ja tõesti, sõi
tes näiteks alati tulvil maaalusel raud
teel, kõlab kõrvu nii mitmekesiseid kee
li, et vaevalt suudab eritleda, kas need
on pärit Berliinist, Baltikumist või Põh
ja-Euroopast. Ja harjub ka kaugemate
rahvaste esindajate sagedase nägemise
ga, kelledest eriti jäid meelde vaprate
taevapoegade jaapanlaste mahedad
naeratused ja tagasihoidlik esinemine.

Linn oli alles pühapäeva hommiku
ses puhkuse rammestuses, kui meie
klaasist lae ja seintega mugav au tobus
alustab sõitu Keiserhofi hotelli eest.
Häirimatult liikluse voolust, mis nüüd
ka päeva ajal pole nii ületuivav ja tõ
kestav kui rahuajal, kulgeme Pärnade
alleelt Unter den Lindenilt, läbi Bran
denburgi värava, mööda Võidusambäst
ning tõsisest raudkantsleri Bismarcki ja
väejuhi Moltke mälestussammastest, lä-

bi Charlottenburgi avara ja suursuguse
linnaosa, siirdume kuulsale Avuse au
tovõidusõidu rajale, möödume tühjadest
tribüünidest ja enne kui täpsemalt mär
kamegi üleminekut, oleme asunud juba
kuulsale Saksa riigi autoteele.

Liigume läände. Maastik on enami
kus laudjas ja lage. Harva sõidame
metsavahelist teed mööda ja seegi mets
on nagu istutatult hõre. Meile koduse
na tunduvaid tihnikuid ja puutumatuid
padrikuid silm ei näe. Teeäärsed põl
lud ulatuvad kaugele silmapiirile, kus
neid ääristavad istutatud viljapuude
read. Maastik tundub muidugi avarana,
tühjana, isegi elutuna, võrreldes kodu
maaga, kuni vaatleja leiab sellele mul
jele ka oma põhjenduse. Puuduvad ju
meil metsatukkadesse või kodusaludes
se peitunud üksitalud keset ümbritse
vaid põlde. Siin seisavad põllud üksi ja
tühjadena ja elanikud on koondunud
küladesse, mis tunduvad kaugelt vaa
datuna kui miniatuursed punasekatuse
lised pisilinnad, mugavate paari kordse
te majadega, äärmiselt korrastatud ümb
ruse ja majade kogumiku keskelt taeva
poole sirutava kirikutorniga. Varjulisel
mäenõlvakul või sügavas oru põhjas
need külad äratavad mulje armsusest
ja mugavusest ning kaitsusest.

Kuid meie tee viib meid mööda ka
suuremaist tööstusasulaist, mis on nagu
looritatud paljudest tehasekorstnaist tõus
väisse suitsu vinasse. .Ja mitmelgi pool
näeme kõrgel asula ümber terastrosside
otsas hõljuvatt erashalle tõrjeballoonide
rivi, maastikul osavalt moondatud
õhutõrje patareide rohkust ja ka
pühapäeva rahus sihikindlalt patruilee
rivaid lennukeid, mis meenutavad
silmapilgu karmi tõsiasja sõda.

Ja seda meenutavad ka suured väiis
tööliste barakklaagrid. Näeme liiku
mas rohkelt isesuguseid barettides ja
mingisse tsiviilmundrisse riietatud mehi,

kes, nagu selgub, osutuvad endisteks
prantsuse sõjavangideks, kes "on vahe
tanud oma BÕdurikuue selle uue mund
riga vangilaagri tuimuse võitiusliku töö
ga Saksa tebaseis.

Meie eesmärgiks sel päeval on tut
vuda ühe suurema saksa tehaste komp
leksi töölislaagriga, mis on kasvanud
linnaks just nüüd sõja ajal. Selleks asu
laks osutub Hermann Göringi nimeline
linn, missugune rajati ainult mõni kuu
enne praeguse maailmasõja puhkemist

nimelt mai kuus 1939. a.
Ligemale 300 km autosõidu järele

jõuamegi sinna vastsesse linna, mille
uhiuut ja eksitavalt ühesarnaste maja
derivist leiame kogukonna maja, kus
pärast maitsvat lõunat näeme kaarti
delt ja mudelitelt, kuidas Saksamaal
plaanitsetakse ja ehitatakse moodsat
töölislinna.

Linna ehitamist juhtiv arhitekt sele
tab meile lahkelt, et linna rajamisele
asuti 1939. a. Enne seda laiusid seal,
kus nüüd onrivistunud sirged hoonete
read, lagedad ja tühjad väljad. Linna
on plaanistatud üldse 250.000 elaniku
jaoks ja linna ehitusplaan on koostatud
kümneks aastaks. Linna üldpindala on
2200 ha, aga ainult pool sellest—1100
ha —on kavatsetud täis ehitada, mis
suguse asjaolu tõttu see linna kujuneb
kõige avaramaks ,linnaks kogu Saksa
maal.

Hoolimata sõjaaegseiat raskusist ei
ole katkestatud linna tegelikku ülesehi
tamist. Sõja kestet on valmis ehitatud
üldse üle 5000 elukorteri. Linna ehitus
plaan on loomulikult moodsaim, mida
ette oskab kujutada ja kus on arvesta
tud tulevaste kodanike kõigi tarviduste
eeskujuliku rahuldamisega. Kogukondli
kud asutused, ärid, liiklus, kõik on
põhjalikult arvesse võetud. Kavas on
1200 voodiga haigemaja püstitamine ja
palju muid kasulikke hooneid.

Need on briti Õhuganosterite eesmärgid
rünnakutel Berliinile. Elamukvartaalide
kõrval hävitasid br>ti õhugangsterid asen
damatuid kultuuriväärtusi, kirikuid ja haig
laid. Meie pildil: ühe raskesti vigastatud

vana garnisonikiriku sissekäik. (Scherl-
Bilderdienst.)

Vaade Berliini moodsale staadionile

Kui rindemees toitu keedab...

Rindesõdurite seas liigub ringi omapära
ne anekdoot, mis toob omamoodi plusspunk
te sõduri niikuinii kangelaslikule oreoolile
veel juurde.

Annab keegi ema oma tütrele mehele
minekuks nõu ja ütleb: Ja kui kavatsed
abielluda, siis mine tingimata ainult sõdu
rile, Sõdur oskab sööki teha, tubasid koris
tada, nööpe ette ajada, sukki nõeluda, ja,
mis kõige tähtsam, ta on harjunud käsku
täitma.

Muidugi on harjunud sõdur ka käsku
täitma, kuid anekdoodi viimast osa ei tahe
ta kuidagi omaks võtta, eest see ema on
nähtavasti unustanud, et sõdur oskab ka
võidelda ja võita! Nii et sõnakuulelikust
~tuhvlialusest" vaevalt sõdurit saab.

Kuid jäägu see viimane asjaolu siinko
hal kõuest välja, sest käesolevate ridadega
oli tahe peatuda just rindesõduri kokakuns
ti tuures.

Sõdur sõdib kõhu kaudu! Sellise rinde
targa lause on kindlasti lendu lasknud see,
kes ise on seisnud relvaga käes vaenlase
vastu ning tunnud ise sõduri rõõme ja mu
res-id. Sest kui sõjamehe kõht on täis, pü
sivad moraal, löögijõud ning distsipliin.

Öeldakse, et ümbritsev elu ning olukord
ei jäta mõjutamata inimest. Ühte mõjutab
rohkem, teist vähem, kuid päris puutumata
vaevalt keegi jääb.

Rinde olukord seab hoopis erinõudeid,
tarvidusi, tõekspidamisi, tegevusi. Siin on
koht, kus pead sageli ja peagu alati olema
ise oma kokk, ise oma kingsepp, ise oma
rätsep, ise oma pesunaine, ise oma koja
mees. Ja kümne teise elukutse nõudeid
lisandub veel siia juurde.

Ent tähtsam tähtsamatest on siiski ko
kakunst. See õitseb rindemeeste seas lausa
lopsakalt. Muidugi on ju olemas kompanii
kokk, kes maailmatu suures väli katlas kee
dad rasvast suppi, mida mõõdab igale me
hele suure kulbiga kätte. See maitseb ju
hästi. Aga tähtis on see, et kõige paremini
maitseb just toit, mis tuleb n.-ö. isiklikust
köögist, valmib oma mõistuse kümne sõr
me kaasabil. Seda süüa on eriline nauding,
eriline rõõm, millele lisandub tubli ports
magusat eneseuhkust. Enesele toitu valmis
tamast ei kohku tagasi ükski rindemeee.
Oli ta eraelus köster, kooliõpetaja, pilli
mees, põllumees või kütt. Ühine vorm on
sulatanud mehed tervikuks, mille iga Üksik
liige on ja peabki olema esmajoones sõdur.
Ning selles viimases üksikliikmes ongi sa
geli ühendatud kümme elukutset.

„Ahviet", tollest rindemehe rõõmust, on
kindlasti kuulnud igaüks, Kui saabub rinde
le pakk, mille sees on kilo piimvalget pek
ki või sama osa kollast võid, on tunne na
gu oleks äkki sattunud relvaraginast pidu
saali väravate ette. Ja kui siis lihatükid,
mis asetatud tühjale konservikarbi põhjale,
särisevad punkri pisikesel ahjul, levitades
ponkrissfe meeldivat rasvahõngu, asub süda
messe täiesti pidulik tunne. Peagi on kom
bineeritud kuskilt ka paras keedunõu täis
kartuleid. Hulkade väledate sõrmede vahel
kooritakse need ära ja 100 tagatipuks on
pilt, et kogu punkri pere istub toidu val
mides pidulikult kitsa laua ümber, lastes
hea maitseda isiklikul kokakunsti lõpptule
musel.

Pole vsst mõtet loetleda köita neid toite
nimeliselt, mis valmivad eesliini punkreis.

Kuid üht võib siiski öelda vähe neid
pole. Oleneb muidugi sellest, mida kellelgi
juhtub hetkel olema, sest ega post too ko
dumaalt alati pakke.

Ent ühest sõduri kokakunsti eritoidust
ei saa siiski vaikides mööda minna. Kuigi
selle nimi on muide kaunis eemaletõukav
„mõrtsukas". Pole vähimatki aimu, kuidas
on ometi süütule leivasupile sattunud selli
ne ebakaunis nimi. Aga ega olevat sa ole
matuks 1

Kuid fakt on see, et 'head „mõrtBukat"
oskavad keeta vähesed rindemehed. See on
juba rinde-kokaknnsti eliitsaavntns. Hea

saamiseks on vaja leiba, veti,

suhkurt, dropsi, magedat heamaitselist võid
ja kes on hetkel rikas, poetab sisse isegi
šokolaadi. See kõik teatavate reeglite põh
jal hoolikalt läbi keeta, ja siis pole kaht
lüst et lõpptulemuseks on maitsev mõrt
sukas". «Mõrtsuka valmistamise kulminatsi
oonipunkt on suvel. Polnud punkrit eestlas
te rindelõigus, kus poleks valmistatud 
mõrtsukal". Isegi kompaniiülem ei lask

nud seda pidulikku toitu valmistada käsk
jalal, vaid tegi seda ise. Ja tema kckakuns
ti hindamiseks võib Öelda, et ta võrcU
lemisi mõnusa maitsega «mõrtsuka", kuigi
eraelus polnud vähematki tegemist olnud
toidu valmistamiesga.

Päris geenius toiduvalmistamises oli aga
üks kaasvõitlejaid Mulgimaa poiss. Tema ei
osanud mitte ainult toitu meisterlikult j val
mistada, vaid oskas ka meisterlikult toidu
aineid hankida ümberkaudsetest küladest ja
ikka kokkuleppe teel külameestega. Sageli,
kui teised veei magasid raskes unes, tuli
tema juba vilistades külast, kaenlas üht
teist, millest võis see nutikas sõjamees
keeta kõiki võimalikke toitusid.

Ning toiduKönsid neid oli ta looonä
vähemalt kümnest perest! Ja kui oli lahku
mine sellelt rindelõigult, ei viinud asjaar
mastaja kokk ühtki pütikest, panni ega pa
da ülekohtuselt kaasa, vaid toimetas kõik
külarahvale tagasi. Jooksis siis hütist-hütti,
et higi ojana voolas, aga, mis peatähtsuse
ga ausus jäi domineerima.

Selle vapra üli
õpilase võisid äratada kõige paremast unest

palvega: .
«Oie ingel, kteda midagi. Eks ju!
«Miks mina ei keed w Otsekohe!"
Ja peagi valmis noore tudengist-rinde

mehe askeldusel maitsev eine.
A. M

Lydia Koidula 100, a. sünni
päeva pidustused Pärnus

Lydia Koidula 100. sünnipäeva tähista
miseks toimuvad Pärnus kui Koidula sünni
linnas suuremad pidustused. Pidustused al
gavad Endla teatri poolt korraldatava teatri
eriõhtuga 15. detsembril, kus tuleb piduli
kule ettekandele Lydia Koidula näidend
„ Säärane mulk". Ettekande eel on pidustu
se sissejuhatuseks avasõna linnapea Erne
saksalt, millele järgneb ülevaade Koidula
elutööst ja tema osast Eesti lavakirjanduse
pioneerina. Lydia Koidula sünnipäeval 24.
detsembril toimub lillede viimine Koidula
mälestussambale, millest võtavad osa kõik
Pärnu kultuurilised organisatsioonid eesot
sas Pärnu Naisomakaitsega. Samal päeval
asetavad eesti noored majale, kus elas Koi
dula, rohelise vaniku. Kuna Koidula sünni
päev on jõululaupäeval, siis toimuvad ava
likud aktused tema 100. sünnipäeva tähis
tamiseks peale jõuluvaheaega. Nii on kavat
susel Koidula pidustuste raames korraldada
jaanuarikuu esimestel päevadel rahvuslik
aktus Endlas, kus esitatakse Koidula luulet
ja teisi tema töid. Koidula pidustused lõpe
tab Pärnus suur pidulik aktus Endlas, kus
esitatakse Koidula laule naiskoorilt, dekla
matsioone ja antakse ülevaade Koidula sün
nipäeva tähistamiseks referaatõbtuid ja loen
guid üksikutes organisatsioonides ja kõigi»
koolides.

Major Kiirele eriline jõulukink
Haanja rahvas, olles elatistasemelt Võru

maa kehvemaid, on sammunud esirinnas
rindemeestele jõulupakikeste valmistamisel.

Eriline kingituspakk tehakse Vabadus
sõja sangarile, major F. Kurg'ile, kes võit
les Vabadussõja päevil kuulsas Munamäe
lahingus ja nüüd võitleb ta taas sama vaen
lase vastu metsavendade päevist saadik.
Talle ja kõikidele rindemeestele saadetakse
peotäis kodumaa mulda talismaniks. Major
Kurg'iie tehakse kasukas kaunistatud rah
vusvärvides vöödega ning komplekt kindaid,
paraadsõrmikud, sokid, sall, nftokaitse ja
vildid, kaunistatud sama värvides mustriga.
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MÄLESTUSI SÄREVERE SÕJAKÄIGUST

gin algas. Samas vingusid aa šrapnel
lid üle pääde.

Joosti tagasi keldri. Granaadid lõh
kesid pea vahetpidamata ja üsna keld
ri seinte lähedal. Katusekivid veeresid
praginal alla. Järjest vingumine, mürts
ja pragin. Keldri tagaruumis lamas pa
lavikus haige õpetaja. Äkki oli ta teis
te juures eespool pommikilde paisa
nud aknast sisse . ..

Siis sähvatas aknastki mingi tuli,
paiskas sisse mulda ja krohvi. Ruum
lõi pimedaks ja suitsuseks. Arvati, et
tuli lahti. Hakati ukse poole roomama,
akende alt läbi. Paugud ja mürin olid
nii ägedad, et ukseni ei juletud ühe
akna alt veel mööda minna. Jäädi ko
baras viimase uksevõlvistiku kohale ...
Ootama . . . Kõigi tundeid väljendas vist
väike tüdruk, halisedes käpuli maas,
ema kehaga kaitstud: „Ma ei taha sur
ra !Ä ... „No noh, sa olid ju nii vah
va, et kui sureme, sü» sureme koos!"
troostis ema. „Jah, aga ma ei taha nii
koledat surma surra ! ..."

Ema katsus naljatada, sõimates ve
nelasi, kes väga hästi teavad, kus rah
vas asus ja nüüd tulistasid just sinna.

mis võisid. Lakkamatu äge
müdin, plahvatused ja katusekivide ko
lin 2 tundi 1 Kella 15—17. Siis äkki
jäi kõik vaikseks. Keldri läänepoolsest
aknast nähti üksikuid punaväelasi läbi
jõe hiilimas.

Lõunapooli nähti viimaks ometi sak
sa sõdurite rivi lähenemas! Korralikud
pikad read, meestel kiivrid „ maskeeri
tud" pikkade tarnheintega ja roheliste
rukkipeadega ... Nagu indiaanlased sul
gede ehtes aga läbi-läbi euroopalikud!

Korralikult ja puhtalt riides, rõõmsad,
hästi toidetud sootuks teine pilt,
kui toimunud, väsinud ja räpasest eel
misest sõjaväest.

Kõik läksid nüüd õue. HQüti „will
komraen". Kusagilt leiti veel sületäis
roose esimestele „paelameestele", kelle
auastmeid keegi ei tundnud. Kõik näi
sid kõrgemate ohvitseridena. Roosid
said vist velskerile.

Nüüd nähti ka, mil määral maja
ning park kannatanud: puid ja oksi
loogus maas, maja lõunapoolne ots pu
rustatud, üks täistabamus Ülakorra nur
ka suure augu löönud, katustelt kivid
enamasti varisenud. Ühe akna kohal
seinas immitses suitsenud voodis lau
dade vahel tuleleegike. See jõuti nüüd
kohe kustutada.

Maja läänepoolne külg oli bolshevi
ke mürskudest lõhutud. Katuses auke,

aknaklaasid kõik majaesine
granaadiauke täis, samuti uus nöörsir
ge pargitee. Roose teeserval räbalaiks
murtud, valged aiapingid upakil ja pu
ruks. Vanad ilusad vahtrad, tammed
ja kased koledas seisukorras: ladvad
maas, oksi ripakil ja puulehti laiali
paisatud... Äkki oli täiesti selge see
juba lapsepõlvest kuuldud lause: „na
gu sõda üle käinud 1" ... Nüüd nähti
oma silmaga, kuidas tükikest idüllilisest
loodusest oli sõda üle käinud ja laos
tunud ...

Aga kõik olid rõõmsad, niihästi ela
nikud kui päästjad-sõdurid. Kõik us
kusid, et nüüd on läbi, et nüüd on
jälle rahul

Sõduritele tõsteti keldri ette suu
red piimanõud. Sääl nad siis jõid ja
vestlesid, vastates paljudele küsimuste
le: „Kust, kuhu, kuidas? jne."...

Hobustel veetavad kahurid olid va
hepääl ka kohale jõudnud ja kesk par
ki suurte puude alla asetatud. Toredad
hobused võõrapärases rakenduses
otid juba Prantsusmaa sõjakäigu kaasa
teinud. Aga õieti olime ikka tanke ja

motoriseeritud kahurväge oodanud.
Meie tulikahjud olid pea läbi, s. o.

viinavabrik ja piimatehas. Teise lahin
gu ajal oli aga põlema tulistatud veel
mõisa kuivatis ja väike tööiiselumaja
vabriku taga. Sinna põles ka paari
töölisnaise siga, ja kuivatisse hulk kot
te ning vilja ... vared suitsesid veel.
Haised käisid varemete ümber tõsiste
nägudega, aga ei nutnud. Lootus oli
suurem kaotusest.

Vestlus saksa sõduritega, keda vastu
pidiselt neile, kes siit nüüd läinud,
keegi ei kartnud, arenes. Nad vaata
sid ka maja läbi igaks juhuks, nagu
ütlesid. Polnud seal midagi ega keda
gi, mis võinuks tuua endaga kaasa
ebameeldivusi. Kõik olid õnnelikud.

Hilja õhtul jatutati veel pargis. Kak
tuste kogu oli päästetud kesk parki
suure puu alla, ja oli nüüd kõiksugust
risu täis. Oksi murtud ja igivanu okas
siile kildudest läbistatud. Kes käskis
neid parki viia! Kaktuste endine tuba
majas oli imekombel kaunis terveks
jäänud. Vaid üksikuid aknaruute oli
puruks, ja üksainus kild läbi õhuakana
vastas-seisvasse uksepiita mälestuseks
püsima jäänud. Haletseti taimi, korral
dati neid ja opereeriti. Kõik oli ju vaik
ne ja mööda, nii arvati.

Korrapidaja allohvitser ilmus lähe
dale, teatas, et õuesviibimise kellaaeg
on läbi. „Keelatud aeg!" Egas keegi ei
teadnud. Maha lasta ka keegi ei ähvar
danud, kui veel mõni sõna juttu aeti
ja jalutab, enhe kui keldri mindi. Muide,
too allohvitser oli ainuke, kes kõndis,
käsigranaat vöö vahel. Punastel, kes
rahva lähedale ilmusid, oli harilikult
granaate käes, vöövahel, saapasääreski!

Ja kamraadid järgmisel hommikul
nöökisid allohvitseri kallal, et on „mus
ta näoga mees" (habe lahingute ajal
paar päeva ajamata) .. . Sääl ta siis
urises pisut ja lõi varsti kaasa sõpra
dele, kes leidsid pesukausse ja vana
veekaevugi (majade veevärk oli muidu-

gi segi, ja elektripump ühes tehasega
õhku lennanud).

See oli lõbus sulistamine, seebita
mine ja raseerimine, mida nägi siis
vana Särevere koolimaja.

Varsti käisid poisid juba ringi nagu
salongilõvid ja iga tütarlaps hakkas ju
ba saksa keelt oskama ! Jalutati pu
rustatud puude ja rooside ümber, suvi
päikese sätendades, katsuti siin-sääl
rühmades ühislaulugi. Keedeti lõunat.
Söödi. Sõdurid olid väga helded ja ja
gasid oma riisisupp!, kes vähegi soovis.
Hm. riisisupp 1 See oli haruldus.
Meie inimesed polnud mõnda aega
enam riisi näinud 1

Siis hakkas aga äkki jälle raksuma!
Koguneti uuesti alla keldri ja kardeti
tulehirmu. Mürsud langesid üsna maja
lähedale, tihedasti ritta tipitud.

Vanade puude alla asetatud kahuri
hobuste sekka sattus üks granaat, siis
varsti teine. Kahju, paar ilusat kõrbi
vajus küljeli! Kus vähegi liiklemist,
sinna sadas granaate.

Meie sõbrad hakkasid nüüd saate
jaama otsima. Hoolikas läbiotsimine
keldris. Raadioaparaadid leiti, aga kor
ralikult kastides, signalistidest ega
spioonidest jälgegi . . .

„Ütelge päris avameelselt, kas teil
pole siin kedagi, kes teateid saadab!"
tuli eilne lõbus poiss perenaise juurde.

„Jumal hoidku, ei! Me olime kõik
ju siin ühes surmaohus. Mina küll
kõiki ei tunne. Aga ei usu! Siiski, vaa
dake, otsige veel!"

Sääl oli kivilas vana suur korsten,
kus ennemuiste mõisavalitseja singisuit
setamise tööstus asunud. Kooli teenija
saadeti seda kätte näitama. Ei midagi!
Keldri viimased korkad, pööningud, va
na hobustetall, puukuur, kanala, kõik
vaadati hoolikalt läbi ei kedagi!

Aga granaadiheitjad üha tervitavad
„viuu 1" ja šrapnellid lõhkevad plahva
tustega puie ladvus . . .

Hobused viidi uude karjalauta. Ime-

li kult sai see aga kohe pääle selle kolm
täistabamust! Kivikatus ja puhas be
toonlagi aga pidasid vastu. Seekord
kahju ei sündinud. Pargis aga oli taba
tud kaks õhutõrje meest.. .

Esimesed langenud meie parast...
Millise armastuse ja hoolega kamraadid
sinnasamasse pargiserva kaskede alla
haua kaevasid, kui pisut vaiksemaks
jäi, millise leidlikkusega langenuile kirs-"
tudki muretseti 1 Peeti matused, kaunis*
tati kääpad lilledega mis veel leidus.
Jäi kaks risti päälkirjadega ja kaks te
raskiivrit!

Noor 19-aastaue Gerhard, vabataht
lik Reinimaalt, käis tihti juttu ajamas,.
Isa sõjas, vend ka, lendur. Noormees
oli endastmõistetavalt vabatahtlikuna
tulnud ja hoolitses nüüd südamlikult
kodumaalt kaasa tulnud hobuste eest.
Oli väga rahul, kui hobused müüride
vahele said.

Öö vaikne, aga järgmisel päeval, pü
hapäeval, vahetevahel üsna ägedaid ka
huripauke. Ei lubatud enam köögis leiba
küpsetada ega toitu valmistada, et korst
nate suits tulejuhiks ei saaks olla.

Aga tabati siiski üsna lähedale ja
tehti kurja süütepommidega.

Ülejõe valitseja majja oli asunud si
dumispunkt. Ju siis seegi Türil teada
oli, sest keskpäeval süttis kerge puu
maja nagu küünal.

Haavatud kuuldavasti, siiski kõik
päästeti. Mürske sadas aga nii tihedasti
ja nii lähedale, kus vähegi liikumist
oli, et spionaaži usk sai üsna üldiseks.

Vähegi võõramat inimest ei usalda
tud nüüd enam. Jälitati salaja mõnd
„punasemat" . . . Midagi kahtlast aga ei
avastatud. Jäid üle vaid Türi kiriku
torn ja vabriku korsten, mis kõrgelt
Säreverele vaatasid, ja linnas mõned
maiad, mille ülakorra akendest pidi
Särevere näha olema.

Järg 4. Ihk.
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Järvamaa kaupmeeskond oli Paides koos

Esimene Järvamaa erakaupmeeste päev kujunes osavõturohkeks. Loodi Järvamaa
kaupmeeste ühing

Pühapäeval toimus Paides esimene JSrvamaa erakaupmeeste päev, mis rohkearvu
lise oSav6tu tõttu tõi endaga juba hommikust alates kaasa rõõmsat elevust ja liiku
mist. Selleks puhuks oli sõitnud Paidesse ka rida kaubanduselu juhtivaid tegelasi Tal
linnast, eesotsas ÜKSK asjaajaja direktori A. Kippariga, Eesti Majanduskoja jae
kaubanduse osakonna juhataja A. Sagi raigu, TKK asjaajaja-direktori O. Tammega,
UltsK abieslmehe E. Seimiga ja rea teistega.

Päeva töökoosolekud toimusid hommiku- ja õhtupoolikul, kusjuures hommikupoolikul
tolmus Järvamaa kaupmeeste ühingu moodustamine, õhtupoolikul kaupmeestepäeva
töökoosolek. Peale sisukat tööpäeva toimus Õhtul omavaheline meeleolukas koosviibi
mine, kus kaupmehed arutasid sõbralikus ja vabas vestluses oma päevamuresid.

Vahemärkusena olgu nimetatud, et Siba
veres algasid kõik eeskavalised avalikud
kokkutulekud traditsiooniliselt kahetunnise
hilinemisega. Et oli karta eeskava venimist
liiga pikale, soovitati koolmeistril seekord
alata oma ilukõnega täpselt väljakuulutatud
ajal. Ja et publikust puudu ei tuleks, soovi
tas seltsi sekretär, kes end parimaks Liba
vere olude tundjaks pidas, kohale tuna koha
lik algkool terves koosseisus.

Pärast tõsisemat päevakava, kuhu muu
seas otsustati võtta peale kõne õpilaste koo
rilaulu, lõõtspilli soolosid janaljaettekandeid,
pidi järgnema meelelahutuslik osa koos söö
minguga intiimsemates meeleoludes. Ja et
lõpuks oli tants see Oli endastmõistetav.
Koolmeister püüdis küll viimasele asjaolule
vaikselt vastu rääkida, kuid ühest külava
nema hävitavast pilgust oli küll mehikese
tingimusteta kapitulatsiooniks.

Põllumajanduse juhile usaldati maiste
naudingutega seoses olevate küsimuste
lahendamine, kelle osavas nimetatud küsi
musis oli võrratu. Mees, kes tundis oma tüüt
ust, püüdis protesteerida, kuna vastavateks

ettevalmistusteks olevat liiga vähe aega ttle
jäänud. Kuna aga konstaabel lubas teda mo
raalselt toetada, siis nõustus temagi.

Nii lõppes nõupidamine suurimas üksmee
les. Järgmistel päevadel oli korraldajatel
lööd kõik käed iäis. Oli vaja linnaseid ves
kile viia, seapõrsad veristada, utekesed ui
nutada suursündmuseks, ja tuhat muudki
asja korraldada. Arvestades aga korralda
jate suuri kogemusi, oli pühapäeva õhtuks
kõik korras. Rahvamaja keldris visisesid
ähvardavalt õllevaadid. Kõrvalruumides äga
sid lauad raskelt rasvaste suupistete all ja
korraldajad ise sagisid ringi seletatud nägu
dega. Arvestades asja tähtsust, oli auküla
lisena osa võtma palutud meie lehe Sibave
re sõnumisaatja. Olgugi, .et ta pole Karsku
se seltsi liige, on ta siiski tuntud üldiselt
kaine mehena ja sellepärast loodame järg
misse lehte saada temalt üksikasjaliku re
portaashi nimetatud suursündmuse kohta.

1941. a. hilissuvel. Seega olid loodud
ühtlasi taas eeldused erakaubanduse
ja ühes .sellega kogu eramajanduse
taaselustamiseks ja -ülesehitamiseks.

Pole siiski ülearune peatuda veel
mõne sõnaga bolshevistliku reshiimi
hävitaval mõjul eesti erakaubandusli
kule võrgule. Esimese majandusloendu
se andmeil oli Eestis 1. jaan. 1937.a.
kokku 7974 jaekauhariduslikku ettevõ
tet. Neist oli erakaubanduslikke 7404
euk 93 protsenti, ühiskaubanduslikke
570, s. o. 7 protsenti. Kommunistliku
reshiimi lõpupäevil ulatus eesti jae
kaubanduslik võrk 8082-le jaekauban
duslisele ettevõttele, näidates seega
suurenemist, kuid see kõik oli nii riik
liku sektori arvel. Samaks ajaks oli
suudetud vähendada erakaubanduslikke
sektoril 4243 ettevõtte, seega tervelt
kolmandiku võrra. Asemele oli tekki
nud n. n. riiklik "jaekaubanduslik sek
tor 1772 ettevõttega.

Sõja kandumine meie pinnale ja
seega bolshevistliku reshiimi lõpupäe
vad tõid kaasa kaupade evakueerimise,
rüüstamise või lihtsalt hävitamise bois
hevike poolt. Kõigest selles tulenes
jaekaubandusliku võrgu osas. 1942. a.
alguseks olukord, kus meil tegutses
ülemaaliselt ainult veel ea 2300 jae
kaubanduslikku ettevõtet.

Samal ajal, millal kogu meie jae
kaubanduse võrk oli tõmbunud kokku
ühele kolmandikule, oli vähenemine
veelgi silmatorkavam erakaubandusliku
võrgu juures. 1941. a. teisel poolel lan
ges erakaubanduslikust võrgust välja
veel 3683 ettevõtet ning erakaubandus
läks 1942-le aastale vastu võrguga, mis
moodustas ennesõjaaegsest ainult ca 17%
Kuigi kokkutõmbamine toimus ka ühis
kaubanduslikus sektoris, jäi see võrk
püsima 1942. a. alguseks ca 150 ette
võtte võrra suuremana kui enne sõda.

1941.a. sügisest alates hakati ühen
duses elanikkonna korrapärase varusta
misega korraldama uuesti ka erakauban
duslikku võrku. Kogutud andmetest sel
gus, et suuremates linnades oli vahe
peal juba astutud samme kaupluste
võrgu korraldamiseks. Äärmiselt hõre
daks osutus aga üldse kaupluste ja eri
ti erakaubanduslik võrk väiksemates
linnades ja maal. Nii leidus 1942. a.
alul maal erakaubanduslikke ettevõtteid
ainult 96 vallas, kuna need 152 vallas
puudusid. Saaremaal ei olnud koguni
ühtki erakauplust. Seega tuli asetada
pearõhk maa erakaubandusliku võrgu
organiseerimisele. Siin seda tuli aga
luua vastav varustuskeskus, milleks sai
Tööstus-Kaubandus-Keskus, lühendatult
TKK.

Asudes organiseerima erakaubandus
likku võrku, tuli töö otstarbekamaks
korraldamiseks koostada kõige pealt
maa erakaubandusliku võrgu kujunda
mise üldkava, kusjuures üldjuhtmõtteks
oli igasse valda vähemalt üks era
kaubanduslik ettevõte. Töö muutus pi
sut kergemaks, kui hiljem alustas te
gevust ka Eesti Majanduskoda.

Ühel ajal sellega, kui alustati era
kaubandusliku võrgu organiseerimiste
gevust, pandi suuremates linnades era
kaubandusliku sektori bolshevistlikest
köidikuist vabastamiseks ja edasise
arengu kindlustamiseks alus natsiona
liseeritud ettevõtete reprivatiseerimisele
asumisega.

Seni olemasolevail andmeil on repri
vatiseeritud umbes 200 endist erakau
banduslikku ettevõtet, kuna riiklike
ettevõtteina on jäänud endiseist erakau
banduslikest ettevõtteist edasi püsima
umbes 300 ettevõtet, neist suurem osa
apteegid. Erakaubanduse võrgu arvuline
kasv olnuks tunduvalt suurem, kui po
leks teostunud sõjaliselt mittetähtsate
erakaubanduslike ettevõtete sulgemine
sõja lõpuni totaalse mobilisatsiooni tõt
tu.

Eesti jaekaubanduse võrk ulatub
praegu 2754 ettevõttele, moodustades
seega ennesõjaaegsest jaekaubandus!!-
kust võrgust umbes tihe kolmandiku.
Neist 2754 jaekaubanduslikust ettevõt
test on erakaubanduslikke ettevõtteid
1640, seega 59,6%, ühiskaubanduslikke
782, seega 28,4%. Seejuures moodus
tab linnades asuvaist jaekaubandüfclikest
ettevõtteist kaugelt kaaluvama osa era
kaubanduslik sektor 1246 ettevõttega,
kuna maa! esineb era- ja ühiskauban
duslik sektor peaaegu võrdselt, erakau
bandusliku sektori osatähtsuse olles 394
ettevõtte juures 49,5 ja tihiskaubandus
llku sektori osatähtsuse tõustes 401 et
tevõtte juures 50,5 protsendile.

Kui võrrelda praegust eesti jaekau
banduslikku võrku võrguga 1942. a.
alguseks, siis võime märkida, et arvu
liselt on üldine võrk jäänud püsima pea
endisele tasemele, kusjuures aga tihis
kaubanduslik sektor on praegu olukor
ras, kus ta kaupluste arv ületab enne
sõjaaegse võrgu peagu 200 ettevõtte
võrra.

Asudes käsitlema praegust erakau
banduslikku võrku, peab kõige pealt
märkima, et sellest moodustavad tundu
va osa toiduainete kauplused, nimelt
639 ettevõttega, millele järgnevad sega
kauplused 406 ettevõttega, tööstussaa
duste kauplused 401 ettevõttega jne.
Neist toiduainete kauplused paiknevad
enamuses linnades, segakauplused see
vastu maal. See on ka mõistetav.

Kui poolteist aastat tagasi leidus
maal erakaubanduslikke ettevõtteid ai
nult 96 vallas kokku 135 erakaupluse
näol, siis praegu on jõutud juba nii
kaugele, et 230 vallas töötab kokku 394
erakaubanduslikku ettevõtet. Erakau
banduslik võrk on seega kasvanud lü
hikese ajaga umbes kolmekordseks.
Kui poolteist aastat tagasi puudusid
maal erakaubanduslikud ettevõtted veel
153 vallas, siis praegu puuduvad need
ainult veel 18 vallas. Õieti väheneb see
gi arv, kui arvestada olemasolevaid
kandidaate 12-le, millistest 7 asub Ida-
Virumaal, seega rajoonis, kus ka varem
erakaupluste võrk oli väljaarenemata.
Järvamaal puuduvad erakauplused prae
gu Albus ja Kõigis, kusjuures Albus la
heneb olukord arvatavasti juba jaanu
arikuu algusest arvates.

Erakaubanduslik sektor on jõudnud
seega täiesti võrdvõimelisse olukorda
ühiskaubaudusega. Erakaubandusliku
võrgu maa sektori tugevus selgub aga
õieti alles hiljem, kuna paljud kauplu
sed on alustanud alles äsja tegevust.

Peatudes erakaubanduse olukorral
Järvamaal, märkis kõneleja, et 113 kau
banduslikust jaeettevöttest on siin era
kauplusi kokku 53, kus registreeritud
alalisi ostjaid 34.278. Seejuures on kesk
miseks ostjate arvuks Paides 914, Tü
ril 2069, Tapal 785, maakonnas 968.
Kui arvestada, et üleriigiliselt on see
632, siis tohiks pilt Järvamaa osas olla
selge ka erakaupluste võrgu osatähtsu
se mõttes.

Kuigi üleriigiliselt on registreerunud
erakauplustes alalisi ostjaid juba 551.600,
ei tohi see põhjustada meie puhkama
jäämist. Meie tee peab minema üha
edasi. Eräkaubandus sooritas mullu oma
tuleproovi ja võitis selle. Erakaupmees
konnal seisab aga ees veel suur töö, ees
kätt kutseharidus?, kuid ka paljudel
teistel aladel. Kaht asja palus kõneleja
lõpuks võtta tõsiselt südamesse: külas
tada oma kauplust ostja kriitilise pilgu
ga ja hoolitseda, et ükski kaupmees ei
laskuks ühelgi juhul spekulatsiooni tee-

le. Tgi tervitas Järvamaa kaupmeeskon
da nende ühingu loomise puhul ja soo
vis kaupmeeskonnale palju õnne töös,
mis suundub uue õnneliku Eesti kodu
loomisele.

Peale lühikest vaheaega sai sõna Eesti
Majanduskoja jaekaubanduse osakonna juha
taja A. Sag i m, kes andis ülevaate Eesti
Majanduskoja saamisloost, ta struktuurist,
senisest tegevusest ja tagevuskavatsusist.
Kõneleja märkis, et nüüd on Eesti territoo
riumi kohta kinnitatud jaekaubanduse plaan
ja sellekohaselt on ette nähtud 2148 erakau
banduslikku ja 700 ühiste gelikku ettevõtet,
seega kokku 2848 jaekaubanduslikku ette
võtet. Need ettevõtted on plaani ulatuses
juba ka enamvähem realiseeritud ja uute
ettevõtete asutamist ei ole praegu enam ette
näha. Veel märkis kõneleja et Eesti ela
nikkonda ja Eesti jaekaubandust suurema
hulga kaupadega ja paremini ning otstarbe
kohasemalt varustada, selleks on Eesti Ma
janduskoda astunud samme suurkaubandus
like ettevõtete tegevusse rakendamiseks ja
praegu on tegevusloa saanud 2H suurkau
bandusl. ettevõtet, mis asuvad jaekauban
dust mitmesuguste kaupadega varustama.
Ka on ETK ja TKK saanud loa välismaalt
vajalike kaupade importimiseks.

Et elanikkonna kaupadega varustamine
oleks ühtlane, selleks on Eesti Majandus
koda võtnud endale jaekaubaudusettevõtete
vahel kaupade jaotamise ja koostanud sel
leks reale kaupadele jaotamiskave.

Lõpeks peatus kõneleja Eesti Majandus
koja mitmesuguste tegevuskavatsuste juures,
mis puudutavad peamiselt kaupmehi. Et
Eesti Majanduskoda saaks oma arvuka liik
meskonnaga kontakti pidada ja vajalikke
majanduslikke küsimusi ja seisukohti sel
gitada ning teatavaks teha, selleks taotleb
Majanduskoda oma ajakirja väljaandmist,
milleks on luba juba olemas.

Samuti tahetakse kõigisse jaekaubandus
likesse käitistesse sisse viia lihtsustatud
raamatupidamine.

Et see edukalt toimuks, selleks organi
seeritakse instruktorite võrk ja kavatsusel
on ka raamatupidamispuuktide kujundamine
suuremates linnades, kus jaekaupmehed
võiksid lasta Oma raamatuid pidada. Raama
tupidamise sisseseadmine on tarvilik. Suu
remaks ülesandeks on ka Eesti Majanduskü
lal kutsehariduse korraldamine jaekauban
duse alal, et sel alal vilunud ja oskustega
inimeste kaadrit suurendada ja lünki täiens
dada, mida bolshevism on löönud. Kutseha
riduse korraldamiseks on vastavad kavad ju
ba koostatud.

Edasi rõhutas kõneleja, et kaupmeeskond
moodustagu ühtne tervik ja püüdku võima
likult paremini teenida oma maad ja rah
vast ning edasi viia Eesti kaubandust, aga
ühtlasi ka kogu Eesti majanduselu ja selle
kaudu meie rahva jõukust ja elujõudu.

Läbirääkimiste all arutleti küsimust,
kuidas reaalselt täita kõiki neid ülesan
deid, mida käsitletud referaatides ja
peatuti ÜKSÜ ja üldse kaupmeeste or
ganisatsioonide kujunemise juures.

TÖömeeleoluline ja Õnnestunud päev
lõppes ühiselt lauldud hümniga.

Eesti SS-vabatahtlike brigaadi juures. Tegevusserakertdatud rügemendile juurde antud
soomusüksus veereb läbi madala jõesängi. Tal on ülesandeks ette tungida järgmise

külani, et võimaldada grenaderide kiireid järeletungimisi.

Järvamaa kaupmehed koonduvad oma

ühingusse

Järvamaa erakaupmeeste päeva raa
mes toimus pühapäeva hommikupooli
kul, algusega kell 10.00 Paide linna
valitsuse ruumes Järvamaa kaup
meesteühingu asutamise koosolek, mil
lest võttis osa 19 Järvamaa erakaup
meest, kellele lisaks viibisid koosolekul
ka Üleriikliku, Kaupmeeste Seltside
Keskliidu abiesimees E. Seim, Tööstus-
Kaubanduskeskuse asjaajaja-direktor
O. Tamm, Üleriikliku Kaupmeeste Selt
side Keskliidu asjaajaja-direktor A. Kip
par, Eesti Majanduskoja jaekaubandu
se osakonna juhataja A. Sagim j. t.

Koosoleku avas kaupmees J. Laupa
Järva-Jaanist, tänades nii kõlalisi kui
ka kokkutulnuid, mille järele asuti te
geliku päevakorra juurde. Koosoleku
juhatajaks valiti J. Laupa, protokolli
jaks A. Lugus Paidest. Seejärgi sai sõna
Üleriikliku Kaupmeeste Seltside Kesk
liidu abiesimees E. Seim, kes tõi
Järvamaa kaupmeeskonnale tervitusi
keskliidu juhatuselt, peatus pikemalt
kaupmeeste organisatsiooni ülesannete
juures, kriipsutades alla ülesannete pai
sumist nendega võrreldes, mida omati
iseriikluse ajal. Praegune silmapilk
nõuab kaupmeeskonnalt kutseoskust,
rõhutas kõneleja ja lisas, et silmpilk
asetab kaupmeeskonnale ka endisest
suuremaid kohustusi. Vastavalt sellele
rajaneb kaupmeeste töö järgmistele põ
hialustele : kutseoskus, heaperemehelik
hoolsus, ausus ja olukorra õieti hinta
mine. Neile nurgakividele rajame oma

ehituse, millisest tööst peavad osa võt
ma eranditult kõik kaupmehed. Kõiki
neid ülesandeid teostatakse vastavalt
uuele korrale üksmeelses töös ja ühes
organisatsioonis.

Edasi peatus kõneleja keskliidu
ülesannete juures ja soovis lõpetades
head edu ja kordaminekut Järvamaa
ühingu loomisele kui ka kogu päevale
ja kaupmeeste tulevikule Järvamaal.

Teisena võttis sõna Üleriikliku Kaup
meeste Seltside Keskliidu asjaajaja
direktor A. Kipp a r, kes peatus

pikemalt loodava ühingu tehnilise
töö selgitamise juures. Peale A. Kip
pari sõnavõttu asuti Järvamaa kaup
meeste ühingu asutamise küsimu
se , lahendamisele, kusjuures ühingu
asutamine otsustati ühel häälel jaata
valt. Vastavasse komisjoni, mille üles
andeks põhikirja väljatöötamine, vastu
võtmine ja sisedirektooriumile regist
reerimiseks esitamine, valiti [J. Laupa
(J.-Jaanist), E. Leithammel (Paidest),
A. Sonberg (Paidest), E. Seidelberg
(Tapalt), K. Leibur (Koerust), E. Valtas
(Rakkest) ja A. Lepasaar (i ürilt).

Läbirääkimiste all arutati esialgsete
kulude katmise küsimust.

Sisukas koosolek, kus ilmnes Järva
maa kaupmeeskonna tähelepanuvääriv
üksmeel ja sõbralikkus ning täielik
arusaamine neist ülesannetest ja ko
hustest, millised kaasuvad kaupmees
konnale sõjaoludega, kestis umbes tun
ni, millele järgnes lõunavaheaeg.

Erakaubandus sammub varemeilt üles

uuele tõusuteele

Järvamaa erakaupmeeste päeva õhtu
poolne osa algas kell 14 avasõnaga
A. Lepasaarelt, kes päeva avades
kriipsutas all bolshevike võimuaja hä
vitavat mõju kogu majandus- ja kau
banduselule, eeskätt aga erainitsiatiivi
le ja erakaubandusele. Vaikse püsti
tõusmisega mälestati arreteeritud ja
küüditatud kutsekaaslasi, samuti neid,
kes langenud kodumaa kaitsel käesole
vas sõjas.

Edasi võtsid tervituseks sõna Järva
abimaavanem agr. E. Jaansoo, ÜKSK
abiesimees E. Seim ja TKK asjaaja
ja-direktor 0. Tamm, mille järele pi
kema ja põhjaliku ettekandega era
kaubanduse olukorrast esines ÜKSK
asjaajaja-direktor A. K i p p ar.

Oma pikemas ja põhjalikus sõnavõ
tus üleriiklise Kaupmeeste Seltside
Ke skliidu esindaja, asjaaja ja direktor
A. Kippar, märkis kõige pealt, et on
möödunud küllalt pikk aeg selleks, et
teha kokkuvõtteid sellest, mis sündi
nud selles ajavahemikus, millal kaup-

meeskonnal ei olnud võimalusi tulla
kokku. Ja jätkas siis kokkuvõttes: nii
pea, kui 1939. a. septembris algas sõ
da, hakkasid ilmnema raskused ka ees
ti erakaubauduses. Kõik kaubanduslik
ku laadi raskused ei oleks aga osutu
nud kõigutada erakaubanduse kindlat
ja domineerivat olukorda, kui poleks
saabunud 1940. a. 21. juunit. Kogu
maal asuti meie eramajanduse, ühes
sellega ka erakaubanduse järkjärgulise
le halastamatule hävitamisele erakau
banduse ettevõttele natsionaliseerimise
ja sundviisilise ülevõtmise teel. Oli
veel vähe, et ca 760 erakaubanduslik
ku jaeettevõtet natsionaliseeriti. Asuti
teostama ka poliitilist ja majanduslik
ku survet endistele omanikele, mis vii
sid paljud erakauplused kas lihtsalt
kinkimisele või müümisele naeru
väärsete summade eest. See ' polnud
veel kõik. Järgnesid küüditamised ja
arreteerimised. Eesti erakaubandus oli
määratud tõelikule hävimisele, millest
ta pääses ainult maa vabanemise tõttu

El. M a r e p.

Sibaveres tuleb kir

jandusõhtu

Sibavere on tavaline kolkaküla keset
soid ja rabasid. Vaatamata viletsale ühen
dusele muu ilmaga rühitakse jõudumööda
siiski kaasa igasugustele kultuurilistele üri

tustele. ...
Kohaliku Karskusseltsi „ büsti ja Lõbu

osakonna eluaegne president Viidaku Kusti
oli esmaspäeval kohaliku koolmeistri käest
kuulnud, et eeloleval pühapäeval täituvat
viiskümmend aastat sellest ajast, kui tuntud
luuletaja Jaan Muda leidnud kodumaa mul
la närusest elust kergema olevat. Ka sellest
ki Oli koolmeister kuulnud, et Vissuvere
kui naabriküJa mehed olid ammugi juba
eeltöid tegemas nimetatud sündmuse tähis
tamiseks. Kus sa sollegal Sibavere pole veel
millegagi Vissuverele alla vandunud. Mõel
dud ja kiirelt otsustatud.

Järgmise päeva õhtuks oli külakuhjas
kokku põrutanud osakonna juhatuse koos
oleku. Asjatundjatena oli palutud osa võtma
väljastpoolt kohalik koolmeister, konstaabel,
põllumajandus]uht ja ühiskaupluse ärijuht.
Kui koolmeister koosoleku sissejuhatuseks
oli selgitanud, mis mees see Muda Jaan
õieti oli olnud, oli isegi osakonna laekuril,
Kauka KaarliJ, asi enam kui selge, kes va
nem&põlve kuttuuritegelinskltest ütles seni
ni tundnud olevat vaid Rummu Jürit. Ras
kusi tekitas vaid eeskavalise osa koostamine.
Siin oli aga kaaluv sõna öelda ijhiskauplu
se ärijuhil, kellel kunstilistes küsimustes
teati talenti olevat ja kes kümme aastat ta
gasi Pätsavere Pnlliühingu puhkpillide koo
ris olevat pikemat aega suurt trummi män
ginud. Et aga kokkutulnud külarahvale päe
va tähtsust alla kriipsutada, siis tegi küla
vanemast juhatusiiige, Konksu Kustas, kool
meistrile kategoorilise korralduse, pidada
maha luuletaja elu ja olemise kohta vähe
malt kahetunnine kõne, et mtte alla anda
Vissuvere meestele selles osas.

Eesti väeosadele 28 uut rivilaulu

Eesti Lauljate Liit kuulutas teata
vasti koos Eesti Leegioni Sõprade Selt
si ja Rahvakasvatuse Peavalitsusega
käesoleva aasta oktoobris välja võistlu
se, mille ülesandeks oli hankida sobi
vaid laulusid eesti väeosadele nii rivis
kui ka jõudehetketel laulmiseks. Osavõtt
laulude tekstide võistlusest oli väga
elav. Nende esitamise viimaseks täht
päevaks oli neid Eesti Lauljate Liidule
saabunud tervelt 325. Nüüd on teksti
de hindamiseks määratud komisjon, mil
le koosseisu kuulub peatoimetaja Albert
Kivikas, kirjanik August Gailit ja muu
sikateadlane Eduard Visnapuu, oma töö
esialgu lõpetanud. Kõiki töid igakülg
selt kaaludes valis komisjon esitatud
töödest välja 13 viisistamiseks sobivat
teksti, millised pärast täiendavat karak
teriseerimist antakse autorile tagasi ko
misjoni poolt soovitavaks peetud paran
duste tegemiseks. Tuleb tähendada, et
komisjoni poolt parimaks peetud tööde
autorite hulgas on maie tuntuimate
luuletajate kõrval ka avalikkusele seni
tundmatuid autoreid.

Kuna töid läbivaatavale komisjonile
on ülesandeks tehtud eesti väeosade
lauluvara täiendamine, ei lugenud ko
misjon oma tööd võistlusele esitatud
tekstide hindamisega veel lõpetatuks,
vaid peale selle valiti meie seni ilmu
nud lauluvara hulgast välja selliseid,
missugused pärast 'ümbertöötamist so
biksid rivilauludeks. Selleks tutvus ko
misjoni liige muusikateadlane Eduard
Visnapuu ligi 13-ne tuhande luuletuse
ga, valides neist lõplikult välja 15 so
bivat.

Võistluse teel hangitud 13 ne ja va
rasemast luuletoodangust valitud 15-ne
luuletuse tekstid antakse pärast ümber
töötamist viisistamiseks heliloojatele.
On loota, et mõned autorid juha lähe
mail päevil oma tööde juures soovita
vaks peetud parandused läbi viivad, nii
et eesti väeosadelt juba varsti võivad
kõlada uued eriti just neile loodud
laulud I

Noorte maleva juhtide töö
päevad lõppesid

Kolm päeva kestnud Eesti Noorte male
vajuhtide tööpäevad Tallinnas lõppesid nel
japäeva õhtul ühise sõprusõhtoga.

Noorte maleva juhtide aruannete arute
luks võeti elavalt sõna, mis esile kergitas
uusi väärtuslikke mõtteid. Pikemalt kaaluti
noorte põllutöö abiteenistust käsitlevaid
aruandeid. Kokkuvõttes fikseeriti, et möö
dunud aasta on paljudest takistustest hooli
mata kujunenud tõhusaks alusmüüriks Eesti
Noorte edaspidiseks väljakujundamiseks.

Peastaabi Ülem oma lõpusõHas ütles, et
uude tööaastasse selgete sihtidega,

püüdes kõiki võimalusi kasutades kohanda
da meie tegevusolustikku aja nõuetele, mis
meile praegune erakordne aeg peale paneb.

Noorte malevate juhtide tööpäevade lõ
puks lauldi rahvushümni.

Ilmub „Töötaja aastaraamat"
15. detsembril ilmub Eest! Kutsekogude

väljaandel „Töötaja aastaraamat 1944". Aas
taraamat on 176-leheküljeline ja sisaldab
kalendaariumi osa, artikleid ning ülevaateid
Eesti Kutsekogude tegevusest, praktilisi
näpunäiteid töötajaile ja perenaistele ning
ajaviiteosa täiskasvanuile kui ka noortele.
JÄRVA TEATAJA Nr. 144.
Laupäeval, 11. detsembril 1943. a. Lbk. 3



Punasest põrgust kodumaale

Rakverest mobiliseeritud eestlase jutustus

Neil päevil jõudis tagasi kodumaa e grupp eestlasi, kes pärast määratuid kannatusi
pääsesid möödunud sügisel läbi sõjaliini sakslaste poole. Enamuses on need Tallinna
ja Pöhja-Eesti mehed, kes 1941. a. suvel mobilisatsiooni ettekäändel küüditatud kaugele
Venemaa kolgastesse, kus rakendati tööpataljonidesse üliinimlikule tööle, mis suures
osa paremas meheeas küüditatuid ka maha murdis. Palju jäljetuid haudu leidub aaugel
Venemaa otsatutes metsades, kus ou leidnud viimase puhkepaiga vägivaldselt kodu
maalt äraviidud isad, vennad ja pojad. Ja needki, kes läbi määratute kannatuste ja
snrmaohtud on pääsenud sellest maapealsest põrgust, on sinna ometi matnud suurema
osa oma tervisest.

Nii jutustab oma kannatustest Virumaalt
del Venemaale viidud 33 aastane Oskar Gut

:, Rägavere vallast mobilisatsiooni ettekään
man.

„Mind tüübiti 27. juulil 1941. «. Rakve
res mobiliseeritute rongi. Teekond läks kõva
valve all Kotlasesse, kus algas kannatustes
tööpataljonides. Nii paljudki elurõõmsatest
meestest tulid seal näljast ja haigusist maha
murtuina sängitada võõrasse mulda. Tegime
metsatööd, ehitasime lennuvälja ning aeti
mindki ülesandeid sooritama.

1942. a. kevadtalvel viidi mind üle eest
lastest moodustatud diviisi Tšerbakulis.NÜüd
järgnesid}) sõjalised õppused, niipalju koi
õppusi puust püssidega saab sellisteks ni
metada.

rahulik. Seda kõike ei juletud muidugi
avalikult rääkida, sest sääraseid jutte jälgi
sid hoolega NKVD agendid. Kelle kohta
sääraseid avaldusi selgus, kadusid jäljetult.

Siis viidi mind Ühes 3-eestlasega üle
transportrongi kus sain kokaks. Seal sai pi
sut paremini toitu ja ei tulnud enam lausa
nälgida. Peamiseks toiduks oli küll hirss 
mis juba ülimal määral kõiki tüütas, kuid
näijaga polnud muud valikut. Paar korda
nädalas olid ka„ rasvatoidopfievad siis
anti 38 mehe peale sõduri katiakese täis
rasva. Sellest tuli valmistada neljal korral
suppi, seega veerand katiakese osa korraga.
Võib ju sellest arvata, kui rasvane see söök
siis ka Olif Kord, sakslaste lenuurünnakn
ajal, sai surma meie üksusest kaks hobust.
Kobe tuli korraldus hobuste laibad kasuta
da toidu valmistamiseks sõduritele. Venela
sed saadeti hobuseid nülgima ja liha kööki
tooma. Nad olid aga seejuures kõik pehme
mad Osad ära lõiganud ja omale võtnud,
mille tõttu kööki jõudsid vaid suured kon
did. Paratamatult tuli siis kondid heita pat
ta ja nendest keeta suppi. Siis aga sattus
jaole politrukk, kes oli vihane, et psjas on
ainult kondid. Pidin juba sattuma selle sa
boteeriraise päkast kohtu alla. Püüdsin siis
seletada, et venelased, kes käisid liha too
mas, olid juba paremad osad kõrvaldanud
ja tõid ainult kondid kööki. Pikapeale polit
ruk ka rahunes ja lõi käega.

Möödunud suvel teatati meile, neljale
üksuses viibivale eestlasele, et meid saade
takse tagasi eestlastest moodustatud diviisi,
enne aga tuleb koos venelastega minna ees
liinile ja sinna viia padrunite ja granaatide
kaste. Eks siis läksimegi. Seekord ei loot
nudki, et saame üle minna, sest valve meie
üle oli tugev ja meile üteldi lausa näkku,
et meid ei usaldata. Arvasime, et kui sattu
me diviisi eestlaste sekka, siis on ehk olu
kord ometi parem.

Kohale jõudnud saadeti aga venelased
tagasi, kuna meid neljakesi jäeti sinna ja
kästi osa laskemoonast viia edasi esimesele
liinile, kuhu oli veel .umbes 150 meetrit.
Kui jõudsime sinna, polnud jällegi tagasi
minekust juttugi. Siin käskis üks komandö
ridest meil sisse kaevuda ühe põllukraavi
ääres, mis oli kaetud madala võsaga. Teesk
lesime siis ka, et asume ehitama laskurpe
sasid. Oli sügav augustikuu öö. Meid valdas
nüüd vaid üks mõte: „Kuidas saaks üle
minna."

Sügisel 1942. a. saadeti diviis rindele,
Velikije Luki rajoonis. See tekitas meestes
teataval määral lootusi N.-Liidu põrgust
pääsemiseks üleminekuga sakslaste poole.
Rindele jõudmisel, niipea kui diviisi üksu
sed olid paigutatud eesliinile, algaski eest
laste üleminek. Sellest said aga teada divii
si poliitilised komissarid ja venelastest
nuhid, kes siis andsid otsemaid korralduse
diviisi üksuste tagasitõmbumiseks. Seega
suur osa diviisist ei pääsenud oma kavat
sust teostama.

Tagasitõmmatult viidi diviis Velikije
Luki alla, kus möllas parajasti hoogne
lahiugtegevus. Siin õnnestus suurel hulga)
eestlastel üleminek sakslaste poole,
kuid arenevas lahingkäigus sattusid nad
uuesti punaväe kätte. Nüüd koheldi neid
«reetureid" täie metsikusega. Esmajoones
seati nad kohe seina äärde ning neile juhiti
kuulipildujate torud iga hetk oli oodata
et need alustavad oma laastavat tööd. Ome
ti seda ei sündinud. Selle asemel viidi
mehed valju valve all diviisi staabi juurde,
kus algas ülekuulamine. Siin tuli meestel
endi päästmiseks kinnitada, nagaaniots vas
tu kukalt, et nad pole kavatsenud üle joosta
vaid sattusid lihtsalt vangi sakslaste kätte
ja esimesel võimalusel pöördusid jälle taga
si. Siin otsiti ka läbi ja võeti kõik ära mil
lel vähegi väärtust. Minul võeti ära uur ja
isegi prillid ühes toosiga, kusjuures eriti
viimane tekitas mulle roskesti sekeldusi.
Nimelt oli sellele trükitud eestikeeies Tal
linna opktikaäri nimetus, ja kuna venelased
seda ei osanud lugeda, siis tekitas see neis
kahtlust, et tegemist on sakslaste esemega,
mispärast olin juba peaaegu kindel, et järg
neb mahalaskmine. Õhtul venelasist tribu
naat tegi ka otsuse surmamõistmiseks nidg
täidesaatmine pidi sündima järgmisel hom
mikut

Õõseks paigutati meid 22 eestlast, kitsas
se, vaevalt meeter sügavasse kaevikusse,
mis pealt lahti. 01! külm jaanuariöö ja sel
leks, et sooja saada, surusime endid hästi
üksteise ligi ning puhusime vastastikku
eooja hingeõhku kaeluse august sisse. Lausa
imena tundus, et külm meid ära ei võinud.
Hommikul tulid kohale eestlastest NKVD
chehed, kes asja junrdeldes leidsid, et meie
süski poie pälvinud surmaotsust, mille jft
i%le viidi meid üle karistusroodu. Tingimu
seks seati, et kui edaspidj lunastame oma
SÜÜ vaprusega, siis andestatakse seekordne
«reetmine".

Nüüd varustati meid jälle, relvadega ja
tkMäeti tagasi Velikie Läkisse, kus tehti
filSSAtideks asuda langenud punaväelaste
mhtmiäele. Kui meie ees avanes määratu
Ittgendfkj tihedalt kaetud punäväelaste lai
padega, saime alles aru, kui tappev oli siin
olnud shkša üksuste tule j õud. Ka oli siin
Idugenodh rohkesti eestlasi, kes olid jäänud

[jdjtu päeva kulus meil siin kül
mahpA WDASse pikkade kraavide kaevami-

kuhb''heitsime kuulidest läbipuuritud
jVtaÜ&üklldtiäest purustatud laipasid. Tava
line oli,; et nqid aeti mitu sada ühte hauda.

üli suuremaks hauaks oli see,
kuhu heitHme. üksteise peale 650 laipa. Oli
ka neid haduü', nkus magasid viimast und
400—500 meest. See oli üldse üks jubeda
maid üifsandeid kogu N. Liidus viibimise

ajal. keegi ei teinud kindlaks
nende nimesid ega päritolu, aeti vaid otse
kui poju aottft! a tlk nt; v

Olime omavahel uitavad mehed ja reet
mist me ei kartnud, õnneks oli meie nelja
hulgas ka üks, kes valitses hästi vene ja
teine jällegi, kes valitses hästi saksa keelt.
Sellepoolest oli meie nelik õnnelikus olu
korras ning vajaduse korral oli keelemees
kohe käepärast.

Hevsjdsvj-. vnjdWlwe «elles piirkonnas
karistusropdu Kpoifolßiis ning sits viidi Ka
tltjhl dhlchsn kelliõööi&esse tööle. Seal oli
mk älür kük tegelesime pea mi

eelt hetnitnogaiiKiina bmöödonud anvi juh
tus joletna jäi hein tegelikult

ktSik kprUtamata. . ' J,r
Ühöski polntfd mehi, need olid

kõik söjavLkkH/mKMUseRMud. Leidas vaid
nutu; rauku ja Väikseid, lapsi, kelledest töö
tegijaid ei olnud. Üldiselt valitses kolhoosis
terav nälg ja kuna tagavarasid ei saadud ka
soetada, siis vaatasid kõik murelikult eel
seisvasse tulevikku. Küll tuletasid külaelaui.
kutt'kordujalt laftjeldä* AhMMusald päevi
kul selles piirkonna» ssrndd. saksa sõjaväed,
Siis oli toitu kuifeidaseit ja elu 'olnud üldse

Nelja mehejpeafe oli meil ometi vaid
kaks püssi, mis poie punaarmee kohta eri
line ime, sest seal juhtub seda ikka, et osa
mehi on lahingus ilma relvata.

Kui märkasime, et meid eriliselt enam
ei jälgita, hakkasime liikuma edasi rinde
vahemaa poole. Arvasime, et kui mõni aeg
nii edasi lähme, siis jõuame sakslaste poole
ja oleme seega pääsenud. Ometi ei läinud
see lootuste kohaselt libedasti, sest ei tead
nud arvatagi, et meist eespool asus veel
vaenlaste eelpost.

Ööpimeduse katte all edasi liikudes sat
tusime ootamatult eelposti peale. Need alul
küll jahmatasid meie ilmumise üle, kui aga
meie venekeele mees hakkas seletama, et
oleme uus vahetus, rahunesid need täiesti.
Pealegi oli nende post juhtumisi ka nelja
liikmeline, mispärast meie võisime väga
hästi esineda uue vahetüsena. Pealegi pais
tis, et venelased olid viimseni tülpinud eel
posti madalas angns istumisest. Kohe huvi
tas neid ka uus küsimas kas tagapool
saab süüa. Sellele vastas kohe meie vene
keel-mees löögivalmilt, et söök on valmis
ja ootab neid juba ammugi, tehku ainult
kähku, sest muidu võivad veel ilma jääda.

Sellest teatest oli venelastel ilmne
heameel. Suurest meeleliigutusest haaratuna
korjas üks neist veel koguni lähedal lama
vale laipade kõrvalt kaks püssi ja andis
need meile, et kõigil oleksid ikka püssid.
See oli otse kui lahkeks kingituseks nende
poolt.

Kiirelt kadasid nüüd mehed ööpimedus
se, kuna meie aegaviitmata hakkasime eda
si liikuma neljakäpukil, et endid varjata,
sest oli karta, et kui meid nähakse, siis
avatakse meie peale kuulipildujatuli. Kui
jõudsime juba nii lähedale, et suutsime lä
bi videviku seletada sakslaste kogusid, si
dusime valge paberi püssitiku otsa ja hak
kasime sellega lehvitama. Seda märkasid
peagi sakslased, ja kutsusid meid oma juur
de, kus oli nüüd vahemeheks meie saksa
keele mees. Kui juba jõudsime nende juur
de, oli see otsekui ärkamine surnust. Jääb
küll igavesti mällu see moment, kus saksa
sõdur meid vastu võttes vaatas kella ja näi
tas ka meile. Kell oli täpselt 2.40 ja see oli
19. augusti varahommikul.

Nüüd viidi meid ühte punkrisse, kuna
sakslased samal ajal valmistusid rünnakule
minekuks, et lüüa punaväelased välja ühest
lähedasest külast, kuhu saadud andmetel
oli'neid sissetunginud umbes 30 meest kuu
lipildujatega. Oli imelik jälgida, kui distsi
plineeritult löögivalmilt mehed endid lahin
gukorda seadsid ning välja liikusid. Maha
jäeti ülearused esemed ning kaasa võeti vaid
relvad ja laskemoon. Meid neljakesi jäeti
aga punkrisse ootama, kuni nad jõuavad
tagasi oma töö sooritamiselt.

Varsti pärast nende väijaliikumist Kost
sidki küla poolt mõni aeg ägedat kuulipil
duja tulistamist ija siis oli puoaväeüksus
ka juba laiali aetud ning puruks löödud.
Sakslased tulid tagasi, tuues '.kaasa vange,
kuua omapoolseid kaotusi oli neil neli haa
vatut.

Nüüd alles läkitati meid tagalasse, kust
siis algas ka meie teekond tagasi kodumaale.

Kui veel Eero oli meie seas...

Vara kättejõudnud videvik on lõpe
tanud tänaseks meie rünnaku. Oleme
majutanud ühes armetus vene külas,
kuskil N. oblastis, mitusada kilomeetrit
kodumaa piirist.

Ühest hütist kostavad lõõtspilli he
lid. Seal laulab keegi kaugest kodu
maast, sõdurilÕbudeBt ja -muredest, ar
mastusest, võitlusest ja surmast. .
Kord vallatlevalt ja muretult, kord ras
kemeelselt ja nukralt hõljuvad helid
läbi tähtedest särava vene 65...

Oled see sina, Eero, meie surma
põlglik kaasvõitleja ? Istud sa jälle nii,
nagu sageli, meie ringis, üks põlv ul
jalt üle teise heidetud, ja mängid mei
le lõõtspillil oma viise? Nii mõnegi
tunni, pärast rasket võitlust ja väsita
vat rünnakud, oled sa meile ilustanud.
Ja kui siis meil mõnikord tuju oli all
pool nulli, siis kuulsime sult: „Oot, ja
nüüd mängime selle ilusa loo..." 
ja siis sa mängisid meile ..Ikka vaid
naerata ..Lehari ..Naeratuste maast"
ja kõik oli taas hästi! Jah, Eero, sää

rane olid sa!
Ja siis saabus too hommik. Nagu

punane ketas tõusis päike üle sügava
lumega kaetud väljade N. all. Bolshevi
ke siberi kütipataljoni rünnak !

Kõik läks väga ruttu. Rõõm säras
meie silmis, kui peagu kogu vaenlase

pataljon jäi lebama lumme, kuna vaid
vähesed säilinud said end päästa põ
genemisega. Sina, Eero, aga ei saanud
enam meie rõõmu kaasa elada, ei näi
nud enam toda kütinlakuupäeva. Sa
võitlesid mehiselt kuni viimse hinge
tõmbeni. Meie kaevasime sulle lihtsa
sõdurihaua kivikõvaks külmunud võõ
rasse mulda. Kui me aga tahtsime si
nu lõõtspilli su asjade hulka pakkida,
sinu lõõtspilli, mis meile nii palju rõõ
mu valmistanud, ja mida sa nii armas
tasid, kostis temast kaeblik „aa. See
heli lõikas meile südamesse. Avastasi
me, et üks vaenlase miinikild oli teda
ka tabanud... Nüüd pean kõigele sel
lele mõtlema, kuna need lauluviisid
hütist kostavad minuni.

Eero aga on alati meiega, ja vaik
seil tundidel rändavad meie mõtted ta
gasi lihtsa kasepuuristi juurde kuski
kaugel Sarmaatia lagedail avarusil, ja
me täname sind.

Uut laskemoona. (Wb).

'Ärijuht kõrvaldas viina

Tallinna Eesti Majandusühisuse Nõmmel
asuva kaupluse ajutine ärijuht Elmar V.
esitas tänavu jaanuaris Tallinn-Nõmme toit
lusametile akti 115 vlinamüügi-kupongi ka
dumise kohta. V. seletusel olnud temale
alluvas kaupluses müügil 1942. a. jõulupü
hi ks määratud normiviiua, kusjuures hiljem
selgunud, et 125 veerandliitrilise pudeli
müügi kupongid olid läinud kaduma. Kuna
viin oli antud tarbijatele välja, siis tekkis
125 veerand-liitriliae pudeli ulatuses puudu
jääk. Mis asjaoludel puudujääk võis tekki
da, seda V. seletada ei osanud.

Eelnimetatud puudujäägi kohta toimeta
tud juurdlusel aga ilmnes, et V. oli möödu
nud aasta detsembris korduvalt viinud kaup
lusest viina välja ilma kuponge esitamata.
Viina oli ta tarvitanud ära osalt ise, kuna
osa annud sõpradele. V. end viina kõrvalda
mises aga süüdi ei tunnistanud.

Tallinna ringkonnakohus, kus see süü
distusasi oli nüüd arutusel, mõistis Elmar
V., 31 aastat vana, üheks aastaks vangi.

„Eesti rahva kannatuste aas
: ta" II osa müüakse ainult
raamatukaupluste kaudu;

Koguteose „Gesti Rahva kannatuste aas
ta" Il osa levitamine ja müiik toimub ai
nult raamatukaupluste kaudu. Kõik selle
kohased sooviavaldused, mis esitatakse
Rahvakasvatuse Peavalitsusele või „Eesti
Kirjastusele", jäävad tagajärjeta.

Vilunud sõdur teab, kus ja millal liikuda
ettevaatlikult. (Wb).

Pärast suulisi seletusi lähme oma
silmaga tutvuma seni valminud hoone
te sisemusega. Pikkades rivides reastu
vad tööhs- ja ametnikkude elamud.
Veel ei ole jõutud nende ümbrust kor
rastada ilupuie ja muru rajamisega,
sõjaolukorra tõttu on ka hooned värvi
tud kaitsevärvi, see kõik annab asulale
veidi sõdurliku ning kasarmuliku mulje
ja ilme, missugune mulje aga kohe kaob
kui siseneme ühte neist majadest.

Külastame esimesena ühte ametniku
perekonda, kuhu kuulub 4 liiget ja
kellel on kasutada 50 rmk. kuu üüri
eest 5 toaline korter vanniga. Korter
osutus mugavaks ja moodsaks ja väga
otstarbekalt sisseseatuks. Kütmine ja
keetmine toimub gaasi ja söega. Väi
kesed lapsed korteris ja ümber maja
kilkamas tõendasid saksa rahva suurt
kasvujõudu.

Mitte vähem mugavaks ei osutunud
ka järgmisena külastatud tööliskorter.
Neljatoaline korter, köök, elutoa, vane
mate magamistoa, kahe kambri ja van
nitoaga, osutus mugavaks koduks töö
lisperekonnale, kuhu kuulus neli liiget.

Ka korteri kuuüür 31 rmk. osu
tus vastuvõetavaks peraisa palgale, kes
teenis 8- tunnise tööpäevaga 10—15
rmk: päevas

Kui ametnike ja tööliselamud osu
tusid rangelt asjalikeks ja segiajavalt
ühesarnasteks, siis seevastu mäekaevu
rile samas läheduses asuv elamute
kvartaal osutus eriti kauniks ühe pere
konna elamute rajooniks. Külasta
sime ühte mäekaevurit, kes just oli
tulnud töölt ja veel õhetavana pesemi
sest ja duši all käimisest seleteb mei
in lahkesti oma elu-olu. Oma elamu
eest, mis sisaldab köök-elutoa ja kolm
tuba, maksab kaevur üüri 27 rmk.
Elamu iuures asuvas aias ta kasvatab
hoolega juurvilja ja samuti ka hoovis
toidulisaks siga, jäneseid ja kanu.

Peale elamute külastame ka asulas
asuvat kooli. See on üks seitsmest siin
ümbruses ehitatud koolidest ja see osu
tub eriti kauniks. Kooli koridoris näe
me skulptuure, pilte, klassiuste kõrval
nagisid õpilastele, klassiruumid on ava
rad ja valged, mugavate pinkidega ja
igaühes on kätepesu kauss ja kraan
tahvli serval kriidiste käte pesemiseks.
Kõigis klassides on raadio-valjuhäälda
jad. Eriti suurejooneliseks ja moodsaks
osutus kooli võimla, mis asus erihoones
kooli spordivälja kõrval, õpilaste arv
22 klassi peale ulatus 960-le, keda
juhivad ja õpetavad rektor, neli õpeta
jat ja neli õpetaja abilist.

Kohe kooli kõrval asus rektori elu
maja, ja mitte kaugel ka õpetajate ko
dud.

Oli juba hämardunud kauniks püha
päeva õhtupoolikus kui lahkusime töö
lisasulast parimate muljetega. Kuid see
ei jäänud meile , viimaseks praktiliseks
õppetunniks Saksa tööliste sotsiaalsest
olukorrast. Oma reisil möödusime veel
paljudest asulatest, kus nägime nüüd
keset rasket sõja aega sipelga usinuse
ga ehitata vaid ja kerkivaid moodsaid
tööliskvartaale. Nägime linnu, mille
elanike arv paari aasta jooksul oli
kahekordistunud, mis hoolimata sellest
polnud kujunenud mingiteks barakklaag
riteks vaid moodsamaiie põhimõtteile
vastavaiks uuslinnadeks. Ja need kõik
sündisid seda valdavat muljet tasakaa
lustatud rahust ja kindlameelsusest,
kuidas saksa tööliskond kannab ajaras
kusi ja täidab otsustavalt tähtsat osa
käimasolevas võitluses.

Raadio

TEISIPÄEV, 14. DETSEMBER 1943.
5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.15 Päeva

uudised. 6.30 Hommikukontsert (ülek). 7.00
päevauudised saksa keeles 7.15 Kirev vara
hommik (hpl.) 8.30 Põllumeestele: Kuidas
alata viljapuude kasvatamisega? (Puuviljan
duse-inspektor Boris Pettäi). 8.45 Päevauudi
sed. 9.00 Päevauudised saksa keeles. 9.10
Landesdienst Ostiaud. 925 Saatepaus. 11.30
Jooksval lindil (hpl.) 12.15 Päevauudised.
12.30 Päevauudised saksa keeles. 12.45 Lõu
namuusika (Ringhäälingu tantsubapell juh.
VI. Sapošnin ja hpl.) Saate kannab üle ka
Riia saatja. 14.00 Päevauudised saksakeeles.
14.10 Landestienst O&laud. 14.20 Rõõmsaid
viise (Ringhäälingu tanfcsukapell VI. Sapoš
nini jubat.) 15.00 Kauneid hääli ja tuntud
instrumentaliste (hpl.) 16 00 Muusika pä
rastlõunaks (hpl.) Vaheajal kell 16.45 Päe
vauudised. 17.00 Päevauudised ja saatekava
ülevaade saksa 1 eeies. 18.00 Vestlus raamatu
kapi juures (43): Albert Kivikase uuest ro
maanist „ Karuskose". Käsikiri: Marta Silla
ots. 18.20 Väike serenaad (hpl.) 18.30 Aja
kaja ja saatekava ülevaade. 19.00 Saatekava
veste. 19.15 Rindereportaaže (ülek., saksa

keeles). 19.30 19.45 Poliitili
ne loeng (iilek, saksa k.) '20.00 Päevauu
dised saksa keeles. 20.15 Saksa sõduri tund
(Rinne ja kodumaa). 21.00'kä» vauudised 21.15
Muusika Sinule (hpl.) 22.00 Päevauudised
saksa keeles. Järgnevalt saatelõpp.

KOLMAPÄEV, 15. DETSEMBER 1943
5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.15 Päeva

uudised. 6.30 Houimikukontsert (ülek.) /.OO
Päevauudised saksa keeles. 'is Homrai
ku tn uusi ka (ülek. Danzigist ja hpl.) 8.30 Hom
mikuhardus: „ Kõrgemal argielust*. 8.45
Päevauudised. 9.00 Päevauudised saksakee
les. 9.10 Landesdienst Ostland. 9.25 Saate
paus. 11.30 Rõõmsaid soliste (hpl). 12.15
Päevauudised. 12.30 Päevauudised saksakee
les. 12.45 Lõunamuusika (ülek. Hamburgist.)
14.00 Päevauudised saksa keeles. 14 10 Lan
desdienst Ostland. 14.20 Nagu Teile meel
dib (hpl.) 16.00 Muusika pärastlõunaks (Ring
häälingu suur orkester, juh. P. Karp.) 16.45
Päevauudised. 17.00 Päevauudised ja saate
kava ülevaade saksa keeles. 17.15 Kirev
palett (Ringhäälingu tantsukapell L. Tautsi
juhatusel). 18.00 Eesli ja saksa kultuur (7):
Saksa ja eesti muusika vahetuses (Dr. Carl
J. Briukmann.) 18.15 Saksa ja eesti laule
(hpl). 18.30 Aja kaja ja saatekava ülevaade.
19.00 Poliitiline loeng (ülek. s. keeles). 19.15
Rindereportaaže (ülek., saksa keeles). 19.30
Muusika (ülek.) 19.45 Poliitiline loeng (ülek
saksa keeles). 20.00 Päevauudised saksa kee
les. 20.15 Saksa sõduri tund. (Kirev tund
Ringhäälingu tantsukapeliiga L. Tautsi juha
tusel ja solistid). 21.00 Päevauudised. 21.15
„KividB, Eduard Nuki kuuldemäng. (Heli
ülesvõte 12. 12. 43, mgn). 22.00 Päevauudised
saksa keeles. Järgnevalt saatelõpp.

Antobusel 3500 km ...

Algus 2. Ihk.
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Pikaj-aske haiguse järele suikus iga
vesele unele meie armas isa

Johannes Pšisner
snd. 27. II 1875, surn. 11. XII 1948

mälestavad leinas abikaasa, lap
sed perekondadega ja omaksed

AMETLIKUD TEATED

1924. aastal sündinud meeste kaitseteenis
tusse kutsumise

MÄÄRUS
§ 1.

1). Kõik 1924. sünniaaatakäigu mehed,
kes kuni 20. juunini 194). omasid endise
Eesti Vabariigi kodakondsust, on kaitsetee
nistuskohusliKud.

2). Nad on kohustatud vastavalt selleko
hastele teadaannetele ilmuma arstlikule jä
relevaatusele.

§ 2.
Kaitseteenistusse kutsumine ei lõpeta

olemasolevat töövahekorda. Töövõtjad loe
takse puhkusel viibijaiks.

§ 3.
1) Kaitseteenistusse vastuvõetud, kes on

edukalt lõpetanud gümnaasiumi eelviimase
klassi, saavad selle kooli lõputunnistuse.
Kaitseteenistusse vastuvõetud, kes kolme
mitterahuldava hinnangu või veel mitteõien
datud järeleksamite tõttu ei ole eelviimast
klassi veel lõpetanud, saavad' selle klassi
lõpetamise tunnistuse.

2) Kaitseteenistusse vastuvõetutele, kea
on vastu võetud ülikooli, antakse selle õp
peasutise poolt puhkust.

§ 4.
1) Käesoleva määruse teostamine on pan

dud Kindraliuspektor Soodlale.
2) Kindralinspektor on volitatud andma

käesoleva määruse teostamiseks vajalikke
eeskirju.

§ 5.
1) Seda, kes ette võtab arstlikust järele

vaatusest või kaitseteenistusse kutsumisest
kõrvale hoiduda või kedagi teist ülevaatu
sest või kaitseteenistusse kutsumisest ee
male hoida, karistatakse Eesti Sõjaväe kri
minaalseadust! ku (Seaduste Kogu IV, 1949,
3, 1) §§ 108, 109. 110 järgi.

2) Samuti karistatakse seda, kes sisse
kutsumist teostavate asutiste korraldusi ei
täida, kui on sõnaselgelt tähendatud, et
need korraldused käivad sissekutsumise
kohta.

3) Asja otsustab sõjaerikohus (AT 1943.
21, 77).

§ 6.
Käesolev määrus jõustub 10. detsembril

1943. a.

Tallinn, 10. detsembril 1943.
Eesti Omavalitsuse juht

Dr. Mäe.

J.-JAANI KIRIK. Praostkonna õpetajate
konverentsi ja praostkonna sinodi puhul on
J-Jaani kirikus järgmised jumalateenistused:
teisipäeval, 14. dets., kell 16.30, kus teeni
vad õpetajad M. Saar Paidest, A. Eller Koe
rust ja P. Nõmmik Türilt ja E. Kõrv J. Peet
rist. Laululehed. Kolmapäeval 15. dets. kell
16.30 teenivad õpetajad E. Paldra J-Madisest,
P. Nõmmik Türilt ja praosti k. t. J. Gnaden
teich Tapalt. Laululehed.

Kevadine TÄKKVARSS vahetada JALGRAT
TA või SAANI vastu. Teatada Väätsa k >

j „Kuivajõe14 t. J. Pindre.


